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Raportul anual conform Regulamentului CNVM ‘nr.1/2006

Anexa 32, pentru exercitiul financiar 2019



Raportul anual al administratorului special al S.C FORAJ SONDE S.A

pentru exercitiul financiar 2019




5.C. Foraj Sonde S.A. Ernei a fost infiintat3 prin HGR 690/7.10.1994 . Sediul societatii se afla in
Com Ernei nr 630, este inregistrata la Registrul Comertului sub nr J26/349/1995 avand Codul
de inregistrare fiscala RO 4727746, telefon 0265/263163 ; fax 0265/263163

Actiunile SC FORAJ SONDE SA Ernei se tranzactioneaza la Bursa de Valori Bucuresti,piata
secundara ATS- simbol FOSP

‘Capi'tah’].l'ébcial subscris varsat este de 10.953.845 lei , numarul total de actiuni detinute de
catre actionari este de 4.381.538 actiuni, valoarea nominala a unei actiuni este de 2.5 lei/

actiune.
Cap | Analiza activitatii societatii SC FORAJ SONDE SA Ernei

Obiectul principal de activitate este : Servicii anexe extractiei petrolului si gazelor naturale,
exclusiv prospectiunile, activitate care se incadreazi in cod CAEN 0910. Pe linga activitatea
principala pe care o desfasoara, societatea este autorizata sa prestze siurmatoarele activitati

secundare :

- Alte activitati extractive

- Organizarea de santiere, redarea terenurilor in circuitul agricol,

- Constructii noi, reparatii si intretineri transformari si consolidari de cladiri

- Montaje instalatii de foraj, baracamente ,conducte pentru alimentare cu apa si gaze

- Executare linii electrice

La data de 18.06.2015 a avut loc deschiderea procedurii de insolventa, iar din luna

decembrie 2016 societatea se afla in reorganizare judiciara.
1.1. Intrari/iesiri de active

In cursul anului 2019 nu au avut loc intrari de mijloace fixe ,ci doar reparatiiin valoare de
196.073 suma cu care s-a majorat valoarea la cele existente In patrimoniul societatii.
lesirile de active fixe in cursul anului 2019 in valoare de 31.900.561 lei se structureaza

astfel: 4.726.031 terenuri vindute la licitatii, 467.028 constructii, 26.491.758 lei reprezinta




instalatii tehnice si utilaje vandute la licitatie lei casari , alte mijoace fixe de natura obiecte
de inventar 88.438

La sfirsitul anului valoarea bruta a activelor imobilizate a fostin suma de 133.995.716 lei.

1.2 Rezultatele financiare ale activitatii pe ultimii 2 ani

'\' b - N, Tndicatori Realizat 2018 Realizat 2019

1 L. Venituri din 37.104.537 23.987.288
exploatare total
2 [I. Cheltuieli pt 48.840.819 37.397.717
. exploatare total
3 A. Rezultatl din |
exploatare (rd.1-rd.2) 1
Profit
Pierdere 11.736.82 { 13.410.429
4 I Venituri financiare 430.885 316,613
total .
5 IV. Cheltuieli 369.217 222,591
__financiare
6 B. Rezultatul financiar
(rd.4-rd.5)
Profit 94.022
Pierdere L 61.568
7 C. Rezultatul curent al
exercitiului (rd. 1+rd.4-
rd.2-rd.5)

(') Profit

\ Pierdere 11.674.714 13.316.407
8 V. Venituri totale 37.535.422 24.303.901
(rd.1+rd.4)
9 VI. Cheltuieli totale 45.210.136 37.620.308
(rd.2+rd.5)

10 E. Rezultatul brut al
exercifivlui {rd.8-rd.9)
Profit

Pierdere 11.674.714 13.316.407

11 F.Impozit pe profit

(rd.10+ch. Neded- 0

venituri neimpozabile)x
16%

12 G. Rezultatul net al
exerciiului (rd.10-
rd.11)

Profit

Pierdere 11.674.714 13.316.407
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1.3. Indicatori economico financiari
2018 2019
Indicatori |1 SUM I | SUM

|| Profit net/pierders | -11.674.714 | -13.316.407
|| Cifra de afaceri 24.624.176 14.837.392

| Nr. personal 172 93

{

| : :

1.4. Informatii despre piata pe care activeaza societatea
In cursul anului 2019 SC FORAJ SONDE SA si-a desfasurat activitatea pe piata
interna.

1.5. Aprovizionarea bazei tehnico-materiale

Activitatea de achizitie pentru SC FORAJ SONDE SA implica asigurarea in timp sila
un pret adecvat a bunurilor materialelor,utilajelor,marfurilor si serviciilor necesare
indeplinirii programelor de productie .

Prin politica firmei priviind achizitiile se prefera continuitatea , adica lucrul cu
furnizorii deja consacrati cu care unitatea are contracte mai vechi pentru achizitiile
regulate, atit timp cit acestia ofera produse si servicii de calitate si ofera un pret
bun pentru produsele lor . Acesti furnizori sint verificati periodic si comparati cu
preturile practicate de alti furnizori in piata. Se fac tot timpul analize privind
calitatea marfurilor, existenta de neconformitati,iar daca rezultatele sint favorabile
se pastreaza colaborarea cu acestia .

Se urmareste optimzarea aprovizionarilor astfel incit sa nu se inregistreze stocuri
suplimentare, stocuri fara miscare , S€ incearca sa se creeze stocuri numai pentru
materiale de maxima necesitate cu ajutorul carora se realizeze un flux continuy al

activitatii si sa nu se inregistreze intreruperi ale productiei din lipsa acestora.



Situatia stocurilor la 31.12.2019

STOCURI 2008 T 2019 |
Materii prime si materialc 2.002.943 2.027.887
| Stocuri in curs de aprovizionare 5.573
Pl;oducgfa in curs de executie 852.035
Produse finite 2.434
Avansuri pt. de stocuri 337.399
—

Toate stocurile au fost inventariate si nu s-au inregistrat plusuri si minusuri,nu s-au

inregistrat stocuri deteriorate.

Informatii despre clienti
In anul 2013 SC FORAJ SONDE SA a prestat activitati de foraj sonde de gaz pentru
urmatorii clienti : SNGN ROMGAZ

1.6. Managementul resurselor umane

SC FORAJ SONDE SA prin politica de personal are in vedere planificarea
personalului ceea ce inseamna recrutarea personalulul pentru operatiunile
curente dar si pentru cele viitoare. Planificarea personalului are loc la nivel de
firma unde se analizeaza si se stabilesc politicile, la nivel tactic unde trebuie corelat

necesarul de personal- cererea cu disponibilitatea acestuia - oferta

Tn cursul anului 2019 societatea si-a desfasurat activitatea cu un numir de salariati

de 93 persoane, din care:

- Muncitori : 66
- personal TESA: 27
O procupare continua a unitatil fata de personalul angajat a fost sa se mentina un
standard cit mai ridicat privind pregatirea profesionala a acestora. In acest sens tot personalul
angajat prins in activitatea de foraj a fost atestat conform cerintelor beneficiarilor.Un accent
deosebit s-a pus si pe securitatea in munca in acest sens societatea are implementat sistemul
de sanatate si securitate ocupationala 1SO 18000/2007. In urma respectarii normelor de

protectie a muncii nu s-au inregistrat accidente de munca.

S




Situatia cheltuielilor de personal

Denumire indicator 2019
‘| Cheltuieli cu salariile S e
Cheltuiell cu tichete de masa g
' Ch cu asigurari si protectia sociala RNy 7T
.—C;\‘ei_tb_le_lldluma si deplasan 1 ' 6'28;245
:'Ch'e"l-t—(vlfellcupregatlrea personalulw 3548 SRR ;0  PR R, ';
e w“:l'-OTAL o - 8 szib'is I

1.7 Politica privind protectia mediului

SC FORAJ SONDE SA desfasoara o activitate  continua privind respectarea protectiei
mediului in acest sens s-a implementat sistemul de management de mediu certificat de catre
SRAC BUCURESTI SI IQNET in conformitate cu ISO 14001/2005

Tot in scopul protectiei mediului, o atentie deosebitd se acord3 si redirilor in circuitul
agricol a terenurilor ocupate de instalatiile de foraj. Pentru preluarea si distrugerea rezidurilor
rezultate in urma procesului tehnologic societatea a incheiat contracte cu diferite firme
autorizate in colectarea deseurilor si astfel se evits deversarile si poluarea mediulul in urma
activitatii desfasurate .Prin respectare normelor de protectie a mediului societatea nu a

inregistrat nici un fel de incident legat de mediu.

Obiectivul principal atit pentru anul 2013 cit si pentru urmatorii ani este <zero

incidente de mediu >

1.8. Activitatea de cercetare dezvoltare :
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SC FORAJ SONDE SA nu desfasoara activitati de cercetare dezvoltare.

1.8. Mangementul riscului financiar

Indicatori economico financiari

A.Indicatori de lichiditate 2018 201¢
Lichiditate generala Active curente/datorii 161 0.90
curente
Lichiditate imediata | Active curente- 117 oea
stocuri/datorii curente
Solvabilitatii generale | Capitaluri proprii/datorii 3.17 1.211
curente
| Solvabilitatea Capital propriu/Total 26.41% 0.14
|
i patrimoniala pasiv
B.Indicatori de R
echilibru financiar
Autonomia financiara | Capitaluri 29.04% 9.74%
proprii/Capitaluri
permanente
Grad de indatorare | Datorii totale/Capitaluri | " 275.89% 575.60%
proprii*100 "
C.Indicatori de -
profitabilitate
Rata rentabilitatii Profit din expl./Total -13.44% -20.04% |
econcmice active*100




[ | B
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D.Indicatori de
activitate
‘Rata datoriei Total datorii/Total | 72.87% 84.46%
active
\
“Rotatia stocurilor Cifra de afaceri/Stocuri 7.70 —7.5
Rotatia activelor Cifra de afaceri/Total ' 0.28 0.22
active

Indicatorii de echilibru financiar si de lichiditate inregistreaza in anul 2019 o usoara
depreciere, determinata in special de cresterea datoriilor si de inregistrarea unui rezutat brut

negativ in valoare de 13.316.407

Descrierea expunerii societitii comerciale fata de riscul de piatd,riscul de dobanda,riscul de
valuta.

SC FORAJ SONDE SA Tsi desfisoara activitatea intr-un sector in care existd o puternic3

piata concurentiala.
Riscul ratei dobénzii este ridicat deoarece societatea are imprumuturi pe termen fung.

Riscul valutar la care se expune societatea este determinat de faptul ca societatea are

incheiate contracte de prestari servicii in afara tarii.
Piata valorilor mobiliare.

Valorile mobiliare emise de societate se tranzactioneaza in Romania, la RASDAQ.Nu se

tranzactioneaza in alte {ari.

L2 31.12.2019 valoarea capitalului social subscris §i varsat este de 10.953.845

lel., din care:




-3.813.050 iei este detinut de societati comerciale cu capital privat

-7.140.795 lei este detinut de persoane fizice

1.10. CONDUCEREA SOCIETATII COMERCIALE.

In anul 2019 societatea a fost administrata de un administrator special,in persoana d-lui Aron

Vasile si de un administrator judiciar.
Conducerea executivi a societatii in anul 2019 a fost asigurata de :

Dr.ing. ARON VASILE -Director general

Ing. POPA GEORGE -Director general adjunct foraj

Ec.CALIAN MARINELA -Director general adjunct economic

Ec. ARON DAN VASILE -Director comercial

Ing.BECHERU TRAIAN -Director tehnic foraj

Ing.DETESAN TATIANA -Director marketing

1.11. Prezentare elemente de bilant

[ Posturi bilantiere 31.12.2018 31.12.2019
"I Active imobilizate totald.c. 75.518.102 |  59.140.369 |
-imobilizari necorporale 30.110 30.110
-imobilizari corporale 59.961.411 43.583.678
-imobilizari financiare 15.526.51 15.526.581
I | Active circulante total, din care: 11.714.229 7.243.083
| stocuri 3.197.950 2.030.321
-creante 6.194.272 1.667.086




O

-investitii pe termen scurt 0
-casa si conturi Ia banci 2322007 3.545.676
Wl | Cheltuieli in avans 76.713 27.976
A TOTALACTIV 87.309.044 66.411.428
I Capitalurl proprii total,din care 23.061.681 | 9.745.275
Capital subscris si virsat 10.953.845 10.953.845
Capital subscris si nevirsat
t
Prime de capital
= Rezerve statutare
Rezerve din reevaluare 23.008.631 18.074.862
[ [ ezerve iegaie 751.043 751.043
Rezerve e 9247278 9247378
Actiuni proprii i
Rezultatul reportat 9224402 -15.965.346
Rezultatul exercitiului -11.674.714 . -13.316.407
Repartizarea profitului 0 ‘
Il Datorii total,din care 63.625.564 56.094.504
Datorii pana la un an 7.281.187 8.042.601
Datorii mai mari de un an 56.344.377 48.051.903 |

10
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I | Subventii pt investitii [ o

V| Provizioane g 571649 | 571649 |

v Venituri inregistrate in avans 50.150 - R
TOTAL PASIV 87.309.044 |  66.411.428

in anul 2019 se constats ¢ scadere a capitalurilor proprii cu suma de 13.316.407 lei realizat4

pe seama rezultatului negativ al exercitiului.

Din analiza evolutiei datoriiler se constats o scadere a datoriilor totale in special a datoriilor
mai mari de un an si o crestere a datoriilor curente.Datoriile > 1 anau scazut datorita restiturii
din creditele pe termen lung datorate bancilor -Aceste restituiri s-au facut din vinxarea

mijloacelor fixe .

1.12 Politica de dividend

Pe perioada creditarii politica firmei este de a nu repartiza profiturile obtinute la dividende

pentru a putea sigura capitalurile necesare desfasurarii in bune conditii a activitatii.

ADMINISTRATOR SPECIAL DIRECTOR GEN.ADJ.EC

Dr.Ing.Aro sile Ec.Caljan Marinela

v

1




S.C. FORAJ SONDE SA IN REORGANIZARE J-26-349-1995
MURES ERNEI NR 630 CUIRO 4727746

Ciitre: Autoritatea de Supraveghere Financiara; SC

Bursa de Valori Bucuresti SA;

Splaiul Independentei nr. 15, sector 5. Bucuresti Tel:
021.659.64.64, Fax: 021.659.60.51 /021.659.64.36, officeu asfromania.ro

SC Bursa de Valori Bucuresti SA
Bulevardul Carol I nr 34 - 36. etaj 14, sector 2, Bucuregti
Fax: 021.312.47.22. a1s@ bvb.ro

RAPORT CURENT al S.C. “FORAJ SONDE »S.A.
In conformitate cu prevederile Legii nr. 297/2004,
Codului BVB §i Regulamentului nr. 1/2006 al CNVM

ata raportului 15.04.2019

Denumirea entitdfii emitente C. "FORAJ SONDE " S.A.
ediul social ud.Mures loc.Ernei nr 630
umdr de telefon/fax/email

263266/0265263166, 11dril] @@ tmdrill ro
0 4727746
Codul Unic de inregistrare

INumdr de ordine in Registrul Comertului 26/349/14.06.1995

Capital social subscris si varsat 10.953.845 lei impartit in 4.381.538 acfiuni nominative avand o
aloare nominala de 2,5 lei.

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise. Bursa de Valori Bucuresti - ATS, AeRO - Premium

EVENIMENTE IMPORTANTE DE RAPORTAT:

Publicarea Declaratici privind indeplinirea principiilor de Guvernanta Corporative

In conformitate cu legea 297/2004 privind Piaja de Capital, Codul Bursei de Valori Bucuresti, Principiile de Guvernanta Corporativa pentru
AcRO - piaja de acfiuni a BVB

Nr.cri. 1piile de Guvernanta Corporativa Respecta a Motivarea neconformitatii
u
respecta
sau
respecta
partial
Al ietatea trebuic sa detina un regulament intem al] X ictatea se afla in procedura de reorganizare
onsiliului care sa includa termeni de referinta ¢ judiciara si este administrata de un administrator
ire la Consiliu si la functiile de conduce -
ie ale societiijii
dministrarea conflictului de interese la nivelu
onsiliului trebuie, de asemenca sa fie tratat i
gulamentul Consiliului.
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ice alte angajamente profesionale ale membril
onsiliului, inclusiv pozifia de membru executi
neexecutiv al Consiliului in alte societati
excluzénd filiale ale societafii) si institutii n
t, vor fi aduse la cunogtinta Consiliului inai
numire si pe perioada mandatului.

A3

iecare membru al Consiliului va infi
onsiliul cu privire la orice legtura cu un action,
define direct sau indirect acfiuni reprezen

u mai putin de 5% din numarul total de drept
vot. Aceasta obligagie are in vedere orice fel
eghturd care poate afecta pozifia membrului
iv pe aspecte ce tin de decizii al
onsiliului,

A4

anual trebuie sa informeze daca a avut |
evaluare a Consiliului, sub
intelui. Trebuie sa conjind de asemenca,
umiirul de gedinge ale Consiliului,

AS.

Procedura privind cooperarea cu Consultantu
Autorizat pentru perioada in care aceas
cooperare este impusa de Bursa de Valoril
1 va congine cel putin urmdtoarele:

A5

Persoana de legitura cu Consultantul Autorizat. | X

AS2.

Frecventa intalnirilor cu Consultantul Autorizat] X
care va fi cel putin o data pe luna si ori de cate or
imente sau infonnatii noi implica transmite
rapoarte curente sau periodice, astfel i
(Consultantul Autorizat sa poata fi consultat:

AS3.

AsS4

Obligagia de a informa Bursa de Valori Bucurestil X

cu privire la onice disfunctionalitate aparuta i

cadrul cooperarii cu Consultantul Autorizat,
himbarea Consultantului Autorizat

Consiliul va adopta o politica astfel X

Pag. 2 din 4




ncal orice tranzacfie a societifii cu o fili

tind 5% sau mai mult din activele nete a
ietag, conform celer mai recente
inanciare, sa fie aprobata de Consiliu.

X

uditul inten trebuic sa fie realizat de citre
tructura organizatorica separata (
audit intem) din cadrul societarii sau pri
iciile unei terte paiti independente, care
aporta Consiliului, iar, in cadrul societarii, ii
direct Directorului General.

ictatea va publica in raportul anual o

ror bonusurilor sau @ oriciror compensaii
iabile si, de asemenca, ipotezele cheie si
incipiile  pentru  calcularea  venituril

D1 uplimentar fata de informajiile previzute in| X

conjline o seciune dedicata Relatici ¢
vestitorii, atat in limba romana cat si in li
cu toate informatiile relevante de inte
tru investitori, incluzind:

D1l incipalele regulamente ale  societdfii, in X
icular actul constitutiv si regulamentele int
organelor statutare

D12 CV-urile membrilor organelor statutare
D13

[Rapoartele curente si rapoartele periodice

bl

formatii cu privire la adundrile generale alg
! tlor: ordinea de 21 si materialele aferente;
ile adundrilor generale

e ormatii cu privire la evenimente corporati g
plata dividendelor sau alte eveni
au ca rezultat obinerea sau limitdri cu privi
drepturile unui acfionar, incluzdnd termenel
imita si principiile unor astfel de operagiuni.

Dis. Alte informatii de natura extraordinara care ar
trebui ficute publice: anularea modificarea/
nifierea cooperérii cu un Consultant Autorizat:
semnarea/ reinnoirea’ terminarea unui acord
cu un Market Maker
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P. 1.7.

'cuteamicsaaibtoﬁuucdekehuic

vestitorii si sa includd in sectiunea !

i functii, pe pagina de internet a societdtii

e si datele de contact ale unei persoane

capacitatea de a fumiza, la cerere, informatii
punzitoare

societate trebuic sa aiba adoptata o politica

ividmdusocieu;ii,uunsctdedirecp
feritoare la repartizarea profitului net, pe
ietatea declara ca o va respecta. Principii
iticii de dividend trebuie sa fie publicate
ina de internet a socictatii

anmenlaaAcﬁmuilorhmu
acordarea de dividende.

societate trebuie sa aiba adoptata o politica
ivire la prognoze si daca acestea vor fi furni

e sau trimestriale. Politica cu privire
trebuie sa fic publicata pe pagina
internet a societdgii.

ietatea va Intreprinde toate diligentele
ase conforma acestui principiu. Informatiil

i privitoare la politica de prognoze vor fi
iscminate in  cadrul sectiunii “Relagia
nvestitorii” de pe pagina de internet a societatii

societate trebuie sa stabileasca data si locul unei] X
unari  generale astfel incat sa permi
iciparea unui numar cat mai mare de actionari.

D5

le financiare vor include informatii atat
cat s in engleza, cu privire la principalii
actornt care influenjeazd schimbri la nively
ilor, profitului operagional, profitului
orice alt indicator financiar relevant.

(partial)

le  financiare  includ
informatiile doar in limba romana. Estimam ca
anului 2019 societatea se va conforma si

i principiu.

D6

iclatea  va  organiza  cel putin
intalnire/conferinta  telefonica cu analisti ~ si
investitori, in fiecare an. Informatiile prezentate
ocazii vor fi publicate in secfiunea Relatii

ADMINISTRA

DR.ING.ARO ILE

SPECIAL




SIC2_ANS0 32923000 Tip situatie financiara - BL

Mart Contribuzbill care depun bilanyul I3 Bucaresti
Sucursals [@ AnT C semestru | anul [2019
GIE - grupuri de Interes economic =

Activ net mai mic de 172 din vakoarea capitaluly) subscric B =
i —— Suma deeo-ma] 10953845

Enttates |5 FORA) SONDE s 7 o

g e~ i ‘%L |
3| = I N — m—

| cod unic ceimegistare ,4[7[1I7VI7|4|65

Numdr din registrul comaerfutul ' 126-349-1995472774

) Formma de proprietate

34-Sacletat! pe acsiunl
| Activitatea preponderenta (cod 31 denurmve class CAEN) -

Activitatea preponderenta efectly dest, [cod i denumire clasa CAEN)

: lwpiammxrmmlmﬂmmw

"lom&wlmummmuﬂum&

/@ Situatii financiare anuale %1 [C Raportarianuale |
muwummmmwmummmu

WeEBUbliC ¢ i e memﬁm—
| : - - anul calenduaristic, cf.art. 27 din a contobiltatii nr. §2/199)
mﬁ-- SR A e [:' IWNM‘umhhm-nmmkgﬁ

T e r— RS : T
ndnd lul Economic European
Situatiile financiare anuale incheiafe Ia 31.12.2019 de ciitre entitifile de interes public si de entitifile prevazute la pet.9 alin.(4)
in Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiv financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT
F20 - CONTUL DE PROFIT SIPIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE
F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE l
Indicatori : Capitaluri - total l; 7 9.745 275}
Capital subscris ' 7 1 0.953.875]
Profit/ pierdere i -13.316.407]
ADMIN%‘!‘Q‘ s INTOCMIT,
Numee siprenumele /7 0% iy, 1N Numele si prenumele o |
{ARON VAsILE i/ i385, ' ] rusvmasmetavioera
Calltarea -
[11-0mecTon Economc N ]
. Semnatura ( L/ / -
Nr.de incegistrare In organismul profesional
]
Ty A Entitatea are obligasia legali de auditare a situatflor financire sraaie? Coal@E w
SEMNATURA DEVINE VIZIBILA DUPA O mowmwmlMWMMva C DA (@ N
VALIDARE CORECTA : | Situatile financiare anuale au fost aprobate potrivitlegi ] |
- B AUDITOR
Nume <l preaume auditor  fizich/ Denumire firma de audit B
jauor consuer |

Formular VALIDAT | Nece invegistrare in Ragistrul ASPAAS crrew
l [po112122002 , 1|1|4|a|7[7|s|3’a| L[TT]!
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F10 - pag. 1
BILANT
ladatade 31.12.2019
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
v | vd.
el 01.01.2019 | 31.12.2019
fonriulele de calcul se refora k2 Nr.rd., din col.2) .
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE o
| IMOBILIZARI NECORPORALE
| 1.Cheltuiell de constituire (ct201-2801) o [ o ]
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 2 | 02
3. Conceflunl, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si acuve‘ similare 2 | 03 0
| sialteimobilizéri necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2005 - 2908)
A. Fond comercial (ct.2071-2807) N 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (cL4094 - 4904) 06 30.110 30.110)
TOTAL (rd.01 la 06) o7 | 07 30.110] 30.110
Il IMOBILIZARI CORPORALE
1 Terenuri si constructii (ct. 211 + 212- 2811 - 2812- 2011 - 2912) et | 08 32.604371 26.848.480
2. Instalatii tehnice 5t magini (ct. 213 + 223- 2813 - 2013) oo | 09 27.078.637 16.578.839
3. Alte Instalatii, utilaje 5i mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) w | 10 141,196 106,554/
4. Investitii imobiliare (ct. 215- 2815 - 2915) n [ n 45752 0
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 | 12 47950 6.300
G.nvestitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 3|13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale u | 1a
(ct. 216-2816-2916)
8/Active biologice productive (c£217+227-281 7-2917) 1515
9, Avansuri (ct. 4093 - 4903) % | 16 43505 43505
TOTAL (rd. 08 la 16) v |7 59.961.411 43583678
Il IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961 ® | 18 15.522.881 15.522.881
2 Imprumturt acordate entitailor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) | 19 &
[ 3[Actiunile detinute Ia entitatile asocate 5 o entitatile controlate in - R
comun (ct. 262+263 - 2962)
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in a9 =
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +-266 - 2963) 2 | 2 3.700 3.700
6, Alte imprumuturt 2|
(ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678" + 2679" - 2066* - 2968")
TOTAL (rd. 18 Ia 23) % | 24 15.526.581 15526581
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 75.518.102 59.140.369
B. ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCUR|




O
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T, Materil prime i materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 = f
322+ 323 +328+351+ 358+ 381 +/-388- 391 - 392- 3051 - 3058-308) | ¥ | 26 ki A
. e 3aT i i - N
392.9!;roduc¢ah curs de executle (ct. 337 + 332 + 341 +/- 348" - 393 3941 7 | 2 852,035
3.Produse finite 5i marfuri (ct. 345 + 346 + 347 4/- 348" + 354 + 356 + 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 4327 +/- 378-3945-3946 - 3947-3953. 3954-3955- | 2 28 2434
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 25 29 337399 0
TOTAL (rd. 26 |a 29) 30 30 3.197.950 2.030.321
Il. CREANTE {Sumele care urmeaza i fie incasate dupa o perioad3 mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element,)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675° + 2676 *+ 2678" + 2679" - 2966 - 2068" = |
4092+ 411+ 413 + 418 - 4902- 491) ll B 4405098 ot
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451+ - 457) n {32 | ‘
3 Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun » | 33
(ct. 453" - 4957)
4. Alte creante (ct. 42514282+431%*4436" 4 437%4. 4382+ 441**+4424+ din
4428+ 444“+445¢446"+447"+4482+453244662+ 461 +473*%- 456 + 34 34 1.789.174 1.499.764
5187)
5. Capital subscris 5i nevarsat (ct. 456 - 495*%) 33 | 35
6. Creu_\ge reprezentand dividende repanizaie in cursul exercitiului financiar 3%
I3
(ct. 463) 1301)
TOTAL (rd. 311235 +35a) 37 36 6.194.272 1.667.086
HI. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni definute la entitdtile afiliate (ct. 501 - 591) 3% 37 0
2. Alte investitii pe termen scurt » | 38 0
(ct. SO5 + 506 + 507 + din ct. 508 -595- 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd, 37 + 38) 40 39 0
IV. CASA $| CONTURI LA BANCI
(din ct. SOB+ct. 5112+ 512 4+ 531 + 532 + 541 4 542) ] 230 iy
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd.30+36 +39 + 40) aQ LA 11.714.229 7.243.083
LC. CHELTUJELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 45 42 76.713 27.976
| Sume de reluat intr-o perioada de pana [a un an (din ct. 471%) # | 43 76.713 27.976
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 4 | 44
D. DATORIIl: SUMELE CARE fllEBUlE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LATAN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % | a5
imprumuturile din emisiunea de abligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (€. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + v | 46
1627 +1682 + 5191 + 5192 +5198)
3. Avansurl Incasate in contul comenzilor (ct. 419) @ | a7 S
4. Datoril comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 3001043 1.402.166,
5. Efecte de comery de platit (ct. 403 + 405) s0 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**%) st | S0 5.356
7.Sume datorate entitatilor asoclate si entitatilor controlate in comun fet. a2 | s
1663+1686+2692+2693+ 453
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale §i datoriile privind asigurérile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 4423 +424 + 426+ 427 + 4281 +
311494+ 436%5%4 437°%° + 4381 +441°% + 4423 14428 + 444*>* 1446 1 | 53 | 52 4.274.788 6640435
G47%% + 4481 + 455 + 456" + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473** 4+ 509 + 5186
+5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.451a 52) 54 53 7281.187 8.042,601
ie. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd. 41+43-53-70-73-76) ) gl B geea i
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 55 55 79.977.707 58.368.827
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIDADA ]
MAIMARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentindu-se separat s7 | s6 {
(imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile {ct. 161 + 1681 - 169) '
. 2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 2
1627 + 1662 + 5191 + 5192 + 5198) - .15 | 29294794 2”38"2;!
3. Avansuri incasate in contul comenzilor {ct. 419) 59 | 58 2.680.540| 2680.540
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59 9.730.103 9.730.1 Oj
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) B & | 60 482525| 482.525
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**%) 61 9.458“
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%*¥)
- 8. Alte datoril, inclusiv datoriile fiscale $i datoriile privind asigurarile sociale
(Ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
[431%% + 4364 44374** + 4381 + 441 + 4403 + 4428 + 444"** 1 446*"* +| 54 63 14.156.415. 13.961.151
447" + 4481 + 455 + 456" + 458] +462446611 473%** + 500 + 5186 + 5193
45194+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) & | 64 56344377 48051903
H. PROVIZIOANE
1, Provizioane pentru beneficile angajatilor (ct. 151571517) % | 65
2, Provizicane pentru impoezite (ct. 1516) 67 | 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 +1512+1513 + 1514 4 1518) 68 67 571649 571649
 TOTAL (rd. 65 la 67) : & | 68 571645 571.649
1. VENITURIIN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71 } 7w | 69
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (ct. 475%) n 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 2| n
2. Venituri inregistrate In avans (ct. 472) (rd.73 + 74) n | 72 50.150
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (ct. 4727) 7% |73 50.150
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {ct.472%) 75 | 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de ia cliengl % | 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluatintr-o perioada de pana 1a un an (ct. 4787) 7 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mal mare de un an (ct. 478%) | 78 | 77
" Fond comercial negativ (ct.2075) ' 7 | 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 2 79 50.150
J. CAPITAL $I REZERVE |
I. CAPITAL |
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) ") ] 80 10.953 845 10.953.845
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 2 | 81 | s —
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 | 82 |
4. Patrimoniul institutelor ;uﬁonale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) &8 | 83
5.Alte elemente de capitaluri propril (1031) B o5 | 84 1
TOTAL (rd. 80 Ia 84) Bl s | 8 10953845 10953845
I1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) - o | 8 ‘
I, REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) e | 87 23.008.631 18.074.862
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) s | a8 751.043 751.043
2, Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 0 | 89
3, Alte rezerve (ct. 1068) 9 | 90 9.247278 9247.278
r_mm. (rd.881a90) o 2 | o1 9.998.321 9.998321
Actiuni propril (ct. 109) 83 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) s | 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 9 | o4
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) % | 95 - 0 "o
SOLD D (ct. 117) 7 | 9% 9224.402 15.965.346
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR '
SOLD C (ct. 121) % | 97 0 0
SOLD D (ct. 121) % | 98 11674714 13.316.407
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
;_:r:;)um PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94495-96 g D By "
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2 a | 102
 CAPITALURI- TOTAL (rd.10041014102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 23.061.681 9.745275

Suma de control F10: 1079787761 /3742699152
*) Conturi de repartizat dup3 natura elementalor respective,

**) Saldurl debitoare ale conturilor respective,

**%) Selduri creditoare ale conturilor respective.,
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Cod 20 - lei -
1' Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor " Nr.
~— | 14 r‘
bim- i 2018 2019
{formulede da caloudd se refera ls Nr.rd. din col 8} e
A 8 1 e
1. Cifra de afaceri netd ird. 02+03-04+06) 5 o | o1 24624176 14.837.392
Productia vanduta (ct.701+4702+703+704+705+706+708) 2 | 02 24586615 14.836.384)
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) @ | 03 37.561 1.008
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) | o | 04 -
k- . Hafile radiate dinfegisirulgeners | 05
Wmeommk&mf—; e
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afacerl nete (ct.7411)| o5 06 e
2. Venituri aferente costulul productiei in curs de executie {ct.711+712)
Sold C - o | 07 852.035) 0
Sold D o | 08 0; 849,601
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale - 09 T
(ct7214 722)
4. Venituri din reevaluarea Imobilizarilor corporale (ct. 755) o | 10 ]
5. Venituri din productia de investitil imobillare (ct. 725) 0 n
6. Venituri din subventii de exploatare " 12
(Ct.7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)
| 7. Alte venituri din exploatare (ct.7514758+7815) 2 | 3| 11628326 9.959.497
~din care, venituri din subventil pentru investitil (ct.7584) 3 14
~din care, venituri din fondul comercial negativ (ct7815) M |15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01407-08409+10411412413) | 15 | 16 37.104.537 23.987.288
8.a) Cheltuiell cu materiile prime 5i materialele consumabile (ct 601 +602) 6 | 17 5275.095 2,958,000/
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 7 | 18 137.999 31.947,
b) Alte cheltuieli externe (cu energie 5i aps)(ct.605) | 19 539.122 782680
<) Cheltuieli privind marfurile (ct607) 1 | 20 2.529 50
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 2 P 0
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) ) n | 2 7495337 7.952.800
a) Salarii 5i indemnizatii (ct.641+642+643+644) 2 | 23 6.778.554 7244.791|
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia social (ct.645+646) 2 | 24 716783 748,009
102) A]u.stzisri.d;nvaloare privind imobilizarile corporale §i necorporale » | 25 7697212 6237.824)
a.1) Cheltuieli (ct6811+6813+6817+ din ct.6813) s | 26 7.697.212 6.237.824
3.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) % | 27
b) Ajustéri de valoare privind activele circulante (rd. 29-30) 27 28 4.009|
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29

b.1) Cheltuieli (ct. 55446814 + din cL6818) 2 4
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct 7818) » | 3
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 3 | 0 27.689.516 19.354.416)
"'L(Chct;':‘; ﬂl‘;i:?g;mg:g?mmmums+626+627+628) o KoM LIS
11.2. Cheltuieli cu al.télmpozim, taxe §i varsaminte asimilate; ‘,
cheltuieli reprezentind transferuri §i contributii datorate In baza unor 32 33 288.080| 199.730
acte normative speciale{ct. 635 + 6586*)
11.3. Cheltuleli cu protectia mediului inconjurdtor (ct. 652) 3 34 6.795
114 Cheltulel din reevaluarea imobilizirilor corporale (ct. 655) M | 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare {ct. 6587) 35 36
11.5. Alte cheltuieli (ct651+ 65811 6582 + 6583 + 6584 + 6588) - % | 37 13249677 10446.8%0
—Cheltuieli-cu-dobanzile-deefinantare-inregistrate-de-entithie-rodiote-din 2
Registrul general si care- mat-awin derulare contracte de leasing{ct.666%
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 7 v | 39
- Cheltuieli (ct6812) 3 | 40 1
+ Venituri (ct.7812) a1
mmﬁﬁ’.‘;ﬁ?ﬁ:ﬁ;ﬁmm 39) - 48810819 stcddd
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
= Profit (rd. 16 - 42) 4 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) o | 4 11.736.282 13.410.42
12. Veenituri din interese de participare (ct.761147512+7613) @ | 45 95336
- din care, veniturile oblinute de la entitatile afiliate “« | 4 o
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) s | 47 1714 2423
- din care, veniturile obtinute de la entititile afiliate 45 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorats (ct. 7418) 7 | 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+76447654767+768+7615) % | so 333835 314.190)
+ din care, venituri din alte imobilizari financiare { ct. 7615) 4 51 i
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) o | 52 430,885 316613
16. Ajustari de valoare privind imobilizdrile financiare si investitiile financiare p 53 -30.867
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct636) 22 | s4 o
= Venituri (ct.786) 53 55 30.867
17. Cheluieli privind dobanzile (ct666) s | 56 1012
' -~din care, cheltuielile in relaia cu entitatile afiliate ss | 57 -
118 Alte cheltulell financiare (Ct663+664+4665+667+668) ss | s8 400.184 221579
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56458) s7 | s9 T 369317 222591
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
T Profit(rd.52-59) s | 60 61.568] 94,022
= Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) o | 62 37535422 24303.501
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) o | 63 49210.136 37.620.308
19 PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A): h

-Profit (rd. 62 - 63) & | 64 0 0
| -Pierdere (rd. 63 - 62) o | 6s Nne7ana] 13316407

20. Impozitul pe profit (ct691) & 66
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) & | 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) €6 N —6—8
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR: )

- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) & | 69 o 0
(() | | -Plerdere(rd.65+66+ 67+ 68-64) @ n" 11674714 13316407

Suma de control F20: §38996595 /3742699152

) Conturi de repartizat dupd natura elementelor raspactive.

La randul 22 (cL.OMFP 3781/2019)- se cuprind $i drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncli, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 .Cheltuie: cu colaboratorii®, analitic .Colaboratori persoane fizice*,

La randul 32 (cf.OMFP 3781/2019)-In contul 6586 . Cheltulell reprezentand transferurl 5i contributil datorate in baza uner acte normative
speclale” se evidensiazi cheltuielile reprezentand transferuri §i contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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DATE INFORMATIVE la data de 31.12.2019
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COd 30 iformulele de caleul se refers I Nrud. din col3) -lei -
Nr.rd, N
I. Date privind rezultatul inregistrat b arslf Nr.unitati Sume
1019 !
— }
7 A B 1 2 |
Unitai care au inregistrat profit a | ;m ]
Unitati care au Inregistrat pierdere o2 02 1 13316407
Unitati care nu au inegistrat nicl profit, nici pierdere o | 03 o
' Nr. Total Pentru Pentru
Il Date privind platile restante g 5 activitatea | activitatea de
rd.  din care: : S
. curenta investitii
| A e 1=243 2 3
| Plati restante - total (rd05+09+151a17 + 18) 4 | 4 27242715 27.242.15
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) os % 05 11.132.269) 11.132.269
- peste 30 de zlle = os 1.115690 1.115.690
- peste 90 de zile 7 | o7 286.476, 286.476
-peste 1an % | o8 9.730.103 9730103
T)biaUI restante fata de bugetul asigurarilor sociale - N
total(rd,10 la 14) Q9 1.937.855 1.937.855
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de
angajatori, salariati si alte persoane asimilate il 138575 1'.385'759
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de .
A 0 " 1 1 438343 438.343 |
- contributia pentru pensia suplimentara 212
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru soma) | 13 | 13 46,072 46.072 ]
- alte datorii sociale M | 14 67681 57.681
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si R
alte fonduri 15 15 4981 4981 -
Obligatii restante fata de alti creditori 16 | 16 3.064911 3.064.911
| Impozite, contributii si taxe neplatiie la termenul stabilit =7 |
l2 bugetul de stat, din care: i R 10'990'263! 10990263
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;;:} 68.148, 68.148
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit Ja bugetele w | 18 124 112.436
locale - )
1. Numar mediu de salariati . ol 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Numar mediu de salariati |20 | 19 141 107
Numaru! efectiv de salariati existenti |2 sfarsitul pericadei, a |2 | 2 o3
respectiv la data de 31 decembrie
| IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, 4 Nr. Sume (lei)
~ subventii incasate si creante restante { rd. -
| A B 1
‘Redevente pltite In cursul perioadei de raportare pentru bunurile din demenial 27
public, primite Tn concesiune, din care: - ‘ o
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 2 | 22
Redeventa miniera platits la bugetul de stat M | 23-




53

imobillzén corporale (din ct. 4093) (306) |
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Redeventa petroliers platita la bugetul de stat 5 | 24
Chirii platite In cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) . % | 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 2 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 2 | 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 | 28
Uniunii Europene, din care: ’
- impozitul datorat la bugetul de stat 3 | 29
Subventii incasate in cursul perioadsi de raportare, din care: B it | 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 2 | N R
- subventii aferente veniturilor, din care: 13 | 32 s
- subventii pentru stimularea ocuparii forlei de munca %) 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute In contractele aie] i ;2;
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, difi care: ' b
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau Integral de stat s | 35
- creanfe restante de |a entitasi din sectorul privat 7 | 36 48329
V.Tichete acordate salariatilor :‘J Sume (lei)
o 3
‘ A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor : ¥ | 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 39 ‘;;;,
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr. | e
cercetare - dezvoltare **) >y 31.12.2018 31.12.2019
A i S 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : _ 40 38 |
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) o | 39 0 0
- din fonduri publice 2 ! 4
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) “ | & 0 0
- cheltuiell curente 45 43
- cheltuleli de capital % | 44
VIl Cheltuieli de inovare ***) ' :‘J_ 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2 ]
Cheltuieli de inovare &7 45
VIIl. Alte informatii ' Mo 31122018 31.12.2019
A i 8 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 16
‘(c!. 4094), din care: e % 3110 110
| -avansuri acordate entittilor neafiliate nerezidente w | @
{pentry imobilizdri necorporale (din ct 4094) (303
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru s | 46»
imobilizdri necorporale (din ct. 4094) 9 i204)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale
(ct. 4093), din care: _ 51| 47 43.505 43.506
- 8vansuri acordate entitatilor neafiliate nerezicente pentru 2 a7
imobiliziri corporale (din ct. 40$3) i305)
- avansuri acordate entitstilor afiliate nerezidente pentru a7b
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Imobilizari financizre, in sume brute (rd. 49+54) IERE 15.526.581 15.593.476
Actiuni detinute la entitafile afiliate, interese de
participare, alte titluri Imobilizate si obligatiuni, in sume 35 49 15.526.581 15526.581
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53) |
-actiuni necotate emise de rezidenti 6 | S0 11913
- pérti sociale emise de rezidenti s7 | 51
= actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 | 52 15.514.668 15.526.581
- detinesi de cel putin 10% 55 rg%
- obligatiun emise de nerezident! 60 | 53 )
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 81 54 66.895
- creante imobilizate Tn lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursu unei valute 62 55 66.895
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valutd (din ct. 267) 6 | 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpirdri de bunuri de
natura stocurilor si pentru prestari de servicit acordate
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute il i 4430512 100426
(ct.409|+4092+4!1+413+4l8), din care: N
- Creante comerdciale in relatia cu enti tatile neafiliate nerezidents,
mnmmwdebwmdemnmmmﬂmu
prestéri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte &5 58 319.825
conturl asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatil nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + dinct. 413 - din ct. 418)
- Creanie comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansun pentru cumpdrdri de bunuri de natura stocuritor sipentru St
prestéri de servidii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti 5l alte 6 | o
contu asimilate, In sume brute in relotie cu afiliatil nerezident! (din
ct.409|+dinct.4092+dln<t4n*dmct.l‘li-’dinct.‘llll [
Creante neincasate la termenul stabilit ]
67
bincuom + din ct. 4092 + din ct. 411 +dinct. 413) ] & —
| R
((:cmt;:‘ :g;)nﬂ RSO Mot S 6 | 60 1.061.055 1.047.102
Creanje in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale 5i bugetul
statului (din ct. 4314436+437+4382+ 441 + 4424 4+ 2428 + 69 61 444908 177.326
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
(“A; ]c:e‘;t;h:‘ngal;)gatuu <u bugetul asigurarilor sociale % | 6 39726 117249
- creante fiscale In legatura cu bugetul statudui
(CL436+44144424+ 4428 +444.+446) 2 63 405.182 €0.077
- subventii de incasat{ct.445) 7z | 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 | 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 1 | 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate x| e ]
(ct.451), din care: ;
- Creante cu entitdti afiliate nerezidente - 8
(din ct. 451), din care;
- Creanfe comerdciale cu entitayi afilizte 7 69
ne_t_ezidenne (din ct. 451)
Creante In legdturs cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statulul neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
'4360¢inct437+dinct.4382+dhet.4414dinct. 78 70

4424+dncL4428+dhd.444+dind.445+dinu.
446*dhd.447*dlnd.4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 £ 473),
(rd.72 la 74) 79 Al 283.06% 274,992
- decontari privind Interesele de participare ,decontari cu
ionaril/ asociatii privind capitalul decontari din &0 | 72
operatiuni in participatie (ct.4534456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele In legatura cu ‘
Institutille publice (institutiile statului) Wiy 79 s 74992
(din ct. 461 + din ct. 471 + din c1.473-14662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentdnd avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | & 74
§l nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de Incasat (ct. 5187) , din care: &3 75 142 343
t - de la nerezidenti 84 76
Dobanzi de incasat de fa nerezidenti (din ct, 4518 4 din ct. o | .
4538) ki
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor - 77
economici ***)
Investifii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 . 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiunl necotate emise de rezidenti &8 79
- parti sociale emise de rezidenti 89 80
- actiunl emise de nerezidenti %0 81
- obligatiuni emise de nerezidenti o | 82
Alte valorl de incasat (ct.5113 + 5114) %2 | 83 T
Casain lei §i in valuta (rd.85+86 ) 93 84 1.902 8.124
-inlei (ct. 5311) M | 85 1.902 8124
-In valuta (ct. 5314) 95 86
Conturi curente ia banci in lei si in valuts (rd.88490) o6 87 2320105 3.537.552
-in lei (ct. 5121), din care: 57 88 2312407 3.536.304
= conturi curente in lei deschise la binci nerezidente 98 89
- In valuta (ct. 5124), din care: 99 90 7698 1.248
- conturi curente Tn valutd deschise la bind 0o | o
nerezidente
Alte contun curente la banci §i acreditive, (rd.93+94) or | 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de - ‘ %
[incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. $125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din | 5 )
ct. 5125 + 5414)
Dato:il(td.%+99+|02+103+106+103+110*1110 |
1164 1194122 +128) 104 95 34.330.770 34.994.851E
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 05 | 96
contractului de credit este mai mica de 1 an)
{din ct.519), (rd .97+498) )
-inlei 106 | 97
~invaluta 107 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 08 | o
contractulul de credit este mal mare sau egaldculan)
(din ct. 162), {rd,1004101)
-in lei 109 | 100




1")

F30 - pag.5
invaluta ‘ e [ 101
Credite de la trezorerla statului si dobanzile aferente (ct. | 102
1626 + din ct. 1682) |
Alte Imprumuturi §i dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + m2 | 103 x ]
1686 + 1687) (rd. 104+105) ‘
-lnleisiexpﬁmtelnlel.aamrde(onhnsefaa i3 | 104 B
in functie de cursul unei valute - ‘
| -In valuta 14 | 105 1
Alte imprumuturi §i datorii asimilate (ct. 167), din care: 115 ' 106 27155 27.155
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) !-16 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 +405+ | 117 | 108 15894211 14.295334
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate

nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati

nerezidenli si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie ne | 109 41,726/

cu neafiliaii nerezidenti (din ct. 401 + din €t. 403 + din ct. 404

+dlact405+dlnct.408+dlnct.4l9)

- datorii comerciale in refatia cu entititile afifiate nerezidente,

avansuri primite de la client] afiliati nerezidenti gi alte conturi

asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 119 l.'):"

€t.407 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + ‘

din ct. 419)

Datorii in legatura cu personalul §i conturi asimilate (ct. 421 +

423 + 424 + 426 + 427 + 4281) > 1% i 1661.852

Dateriiin legatura cu bugetul asigurarilor sociale 5i bugetul

statului (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 +4423 + 4428 + 444| 121 m 13491523 16.196.186,

+446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)

- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale WS

(ct431+43744381) 122 | 112 3.709.769 5.946.162

- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(Ct436+441+44231 44284444 145) 123 | 113 5626088 6.094.747
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 4 ": 3

(cL447)

- alte datorii in legatura cu bugetul statului (cr4481) 125 | 115 4155277 4155277

?:‘t:lle entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 26 | 116 9458 9.458

- datorli cu entitati afiliate nerezidente 2) w | 1y

| (din ct. 451), din care:
L - €u scadenta initiald mai mare de un an 128 | 118
- datorii comerciale cy entitatile afiliate nerezidente 120 | 182

indiferent de scadenta (din ct. 45)) 1310)

Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 120 ' 119 1.817.0n 1.817.171
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice | 120 1817171 1812171
- sume datorate actionarilor / asociatilor persjuridice 132 |11

Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +

472+ 473+478+509) (rd.123 Ia 127) g s i

-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari ¢ | 123
din operatii in participatie |
(ct.453+456+457+4581)
-alte datoril in legatura cu persoanele fizice si |
persoanele juridice, altele decat dateriile in legatura cu ;
institutille publice (institutile statulu ) 3 acdll RO 1379847 987.695|
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct473) l
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- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 136 [ 125 o
= varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 17 126 o
sl investitii pe termen scurt (€t.2654509) |
- venitur in avans aferente activelor primite prin e | 127 ]
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobinzi de platit {ct. 5186), din care: 139 | 128 P b
- cdtre nerezidenti 140 "32“';
Dobanzi de platit catre nerezident) S { o
(din ct. 4518 + din ct 4538} M1 o |
Valoarea imprumuturilor primite de Ia operatorl w2 |10 B
aconomici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 43 | 130 10.953.845 10.953.845
- acfiuni cotate 4) R BEL
- acfiuni necotaté 57 s | 132
- parti sociale 46 | 133 |
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 101 2) 47 | 134
Brevete si licente (din ct.205) e | 135 i
IX. Informatii privind cheltuielile cu | N %
colaboratorii | d 31.12.2018 31.12.2019
. A 8 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 149 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
public al statului :d 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in e B B
administrare
Valou_ea bunurilor din domeniul public al statulu] afiate in 51 | 138 " d;;S n
concesiune _‘}
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 152 | 139 | '
¢ 1
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea o
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP 5 31.12.2018 31.12.2019
inr.668/2014
L A B 1 2
Valoarea contabili nets a bunurilor &) 153 | 140
XIl. Capital social varsat = 31.12.2018 31.12.2019 i
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 2
A & Col.1 Col2 Col3 | cola |
Capital social varsat (ct. 1012) 7,
154 | 141 10.953.845
(rd.142+145+149+150+151+152) : X X
- definut de institutii publice, (rd. 143+144) 55 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 156 | 143
- detinut de institutii publice de subord, locala 157 | 144 |
. detinut de societatile cu capital de stat, din care. 158 | 145
- cu capital integral de stat | 159 | 146
- cu capital majoritar de stat ' 160 | 147 l
[ - Cu capital minoritar de stat 61 | 148 |
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- detinut de regii autonome 162 | 149 )
| -detinut de societdti cu capital privat 163 | 150 3.813.050 3481
- detinut de persoane fizice 164 | 151 7.140.795 65,19
- definut de alte entitati 165 | 152 |
I e - LT
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
XIlI. Dividende/varsdminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 153
de citre companiile nationale, sacletatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 167 | 154
- catre institutii publice locale; 168 | 155
- clitre alfi actionari a care statul/unitatile administratiy 1 S
|terftariale/institutille publice detin direct/indirect acliuni 159 156
(sau participatii indiferent de ponderea acestora.
“Nr. | et e
= Sume (lei)
A B 2018 2019
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat :
sau local si virate in perioada de raportare din profitul e | 157
companiilor nationale, societatilor nationale,
socletasilor si al reglilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al Ty R
anului precedent, din care virate:
- cétre institutii publice centrale 172 | 159
- ¢étre institutii publice locale 173 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitajile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 7 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferant de
ponderea acestora. o
- dividende/varsaminte din profitul exercifillor financiare s | 162 T
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutil publice centrale 176 | 163
- citre institutii publice locale 77 | 164
- catre alf actionari la care statul/ unitagile T
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 178 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor din Nr. Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2018 2079
Dividende distribuite actionarilor in perioada de raportare e | 165
din profitul reportat 312}
XVI. Repartizari interimare de dividende Nr.
[gotrivit Legiinr, 163/2018 rd. Sume (i)
A f B 2019
- dividendele interimare repartizate 8 o | 50
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. I
persoane juridice **++¥) rd. e (b
| A A [ 2018 [ 2019
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:_abarea nominala), din care: 0 | 166

- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice w2 | 167 .
afiliate
(Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice {1z i 4_168
cost de achizijle), din care:

= Creante preluate prin cesionare de |2 persoane juridice
afiliate e
XVIIL Venituri obtinute din activitati agricole Nr.

) g Sume (lei)
A B 2018 2019

Venituri obtinute din activitati agricole 185 | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele P Numele si prenumele [
£ T
lAiou VASILE ,ﬁsx SREPCTY AN MARINELA VIOLETA
Semnatura ‘f by :s'- u’) Calitatea
: 5 S —
B, o O;&a/ M&m £ oﬁ
e o - 7
o ——  Semnatura prd
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT
|
wwmmmwamawuhmmwan -meddlhwhwmwm
hmnqlwdoImmmlm.MhmpmhmurWhmM*mmdaMMWm
hwnaummwhwmdomﬁmtwmlmmmmamnuu Jorneri care in termen de 3 ani de la data

articalului 4 alineatul (1) litera {c) din regulamentul mengionat (R (UE) mrmm.hmmmuuakm sprifinul din partes Uniunil din |
mm.magvkoull-'EGM;IdlnhmmmmeWMrmlmMﬁwkeqmmummm
agricele, cu excepia plitilor directe nafionale complementare In temeiul articolelor 18 5119 din Regulamentul (UE} nr, 1307/2013.

Veniturife objinute din prelucrarea produselor agricols In sensul articolulul 4 alineany| (I)Imwcﬁnﬂew:-mlme nr. 1307/2013 ale exploatatier sunt

‘Mmmlwﬁmmmmammmweﬂrmmmmmwlyooumuwmnmunmnxunu:

produs agricol In sensul articolului 4 alineatul (1) fitera (d) din Regulamentul (UE) nr, 1307/2013,
Orice alte venituri sunt considerate venituri din Actvitsli neagricole.
12) n sensul ale Il (1), ‘venlturl' in 3 veniturile brute, hmdedmwc«tunbfﬂhmm..'.

1)chwhdmdh&putmmxmmemﬁomm {mimmunlﬁrmmammmmuuem apartinind proprietarior
m;lmwwdndw pMHMMhmbbﬂuMWdoqﬂhmpMm In alte scopurt {pescuit e1c).

4) W&MMcnﬂmwammmbﬂﬁumwnt negociabile 3i tranzacjionate, potrivit legii

5) Titheri de valoare care :mowdemaupu societafilor, care mu sunt tranzactionate,

6} Seva complez de ctre operatorii economid cirora e wntmnwmk&dwmﬂﬁmn&mdwnw delogat pantry buget nr.
668/2014 pentru aprobarea PrectzSrilor peivind Intocmires #l actualizarea inventaruly centralizat al mmm&mmmommlnmm
[supuse inventarierii, cu medificdrile 5l completirie ultericare.

7} La sectiunca ‘Xl Capltal secial varsat' La rd. 155 - 165in cal. 2 5i col. 4 entitsfide vor fnscrie procentul cmmandudthnMIamI
social varat inscris la :d. 154.

) La acest rhduum:ddlm«ddcremmm.pomvn Legs nr. 163/2018 pentry modificarea 5l completarea Legll contabilitayi nr, 821991, modificarea §i
mmuuqnmmm.smm pracum 3l modificarea Lagli nr, 172005 privind Wﬂmmmmw.muwdm
prezentate la rd. 166,
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2019
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute P
imobiftzari ] B~ Cresteni Reduceri Sold finai
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
] . si casari
A B 1 2 3 4 5

LImobilizari necorporale

Cheltuieli de constituire si 01 ' S G : ¥
cheltuiell de dezvoltare |
Alte imobilizari 02 520,698 - X ' 520,698
Avansuri acordate pentru |

imobilizari nec rle 03 30.110 { X 30.110
Active necorporale de explorare 04 X

si evaluare a resurselor minerale

TOTAL (rd. 01 la 04) 05 | 550, X 550808
ILimaobilizari corpocih -

erenuri 06 19210912 4.726.031 X [ assase
&nstm(ﬂi 07 16.550.540 467.02 16,123,512
Instalatii tehnice si masini 08 11164899 196,073 26.491.758 85.353.311
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 1944277 37458 1.906.819
Investitii imobiliare 10 50.980 50.980 0
Active corporale de explorare si 1

evaluare a resurselor minerale

Active biologice productive 12 ‘

imobillzari corporale in curs de |- 47.950 85655 127.306 6.299
executie

Investitii imobiliare in curs de )

14

ecutie N

Avansuri acordate pentru

imobilizari corporale 15 43505 43,505
TOTAL (rd. 0512 15) 16 149.537.160 281.728 31.900.561 117.918.327
IllL.Imobilizari financiare 17 15.526.581 X 15.526.581
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL y *
L rd.05416+17) 18 L 165.614.549 281 .728i 31.900.561 133.995.716
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SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

-lei-
Elemente de imobilizari :; Sold initial ""’“":'u‘h‘"l' o .‘.‘..'I‘,‘.’,.’?.':.’.T:m ;::;m::. ‘
din evidenta {col.9=6+7-8)
A B 3 7 8 9

LImobilizari necorporale 1 -
Cheltuieli de constituire si 19 | -
cheltuiell de dezvoitare
Alte imobilizari 20 52069 520,698
Active necorporale de ex?lorare 2
sl evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19420+21) | 22 520,698 520,698
ILImobilizari corparale &
Terenurl 23 1T
Constructil 24 13.197.081 692.267 129435 3759913
Instalatii tehnice si masini 25 £4.570.359 5.510653 21.306.540, 68.774.472
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 1803.081/ 34.641 37.458 1.800.264
Investiti imobiliare 27 528 261 5.489) o 0

ive corporale de explorare s
evaluare a resurselor minerale .
;cﬂve biologice productive 25 o
TOTAL (rd.23 Ia 29) 30 89575749 6237822 21478922 74334649
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 50.096 447 6237822 21.478922 74855347
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

- lei -
. Nr. Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd, [  Soldinitial incursulanului | reluate Ia venituri | (col, 13=10411.12) |
A B 10 n 12 13 ]
LImobilizari necorporale {
Cheltuleli de constituire si 2 :
cheltuiell de dezvoltare
Alte imobillzari 33
Active necorporale de explorare si 34 B
evaluare a resurselor minerale {
- _— : .
\ ) lTO‘l‘Al (rd321a349) ' 35
ILimobilizari corporale
Terenuri 36
IConstructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatit, utilaje si mobilier 39 pis
Investitii imobiliare 40 i
Active corporale de explorare si . o
evaluare a resurselor minerale
Active biologlce productive 42 T
Imobilizari corporale in curs de e = -
executie .
Investitil imobiliare in curs de a8 f i
executie I
TOTAL (rd. 36 la 44) 45 J
r) lLImobilizari financiare a6
" [AJUSTAR PENTRU DEPREGIERE - = o
TOTAL (rd.35+45+46}
Suma de contro| F40 : 1542330114/3742699152
ADMINISTRATOR,
INTOCMIT,
/"'é';‘;'; P
Numele si prenumele L l et N Numele si prenumele
— L
ARON VASILE (CALIAN MARINELA VIOLETA

Calitatea

[11-DRecroR Economic ™~ |
- (/s
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT } L ' o j




ATENTIE!
Con‘orm prevederibar pet 1,17 alls 4 din Anexa re. | I3 OMFP o, 37812019, “in vedersa depunerii situapitor financicre anuafe aferente exeraitivkn
financlar 2019 k formet hivtia # In format electonic sav mume: in forme electionica, semnate cu coriicar aigital cokficar, dlenudl <y 2xtensio 2ip va contine st prima
Pegind qin siluedite finandiore anuale ¥staté cu aputonl Programulut de asistentd elabarat d Ministens! Finangelor Pubdlice, sernatd s scanaté alb-negry, Szitir,

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A Intecmire ragortar anyala

I.Mﬁmam&.mlnnmmﬁhm.mnwmnt
@ termen ce depunere diadozil.dalahhanraamwﬂmxhq

2. Raports bile anuale, potrivi art. 37 din lagea contabilitatic
omum-lsomundehmn.mu«dwunmmu.mp«m-uwummmc
® entitiyl care depun raportdr contabile anuale:
- entitgile care aplics Regl fle contabile conf mmmmmumm«mummmmowpnuawmq
cumadificarile § completirile ultericare; §
- niuﬂcumwwpentmunmlwmmwunudmm&.

e’

MnmmuhlmaM!mmhmwmsﬁ'Mmkﬂmm
Ly .wmmmlkhldur.povmtogu-hmdpﬁﬁ_mdrhm,m“mmk.

Depun situstii financiare anuale i raportdri contablle anuale:

- entitdiile care aplica Reglernentirile contablle conforme cu Standardele [nternationale de Raportace FHinanciard, aprobate prin OMFP nr, 28442016,
cu modificarile 5i completirile uhtericare; §l

< entititlle care au optat pantru un exercifiu ﬁmndud«idomulalmdm

lbedumdohmmmo.pomm%-lin.mdn mmnmdecnmbwemwmmmdehconudwcpanilasuuitul
exerciiulul financiar de raportace:
.mam-&odeth&hmnmomhctmmw

&MWwPrlmhmﬂeﬁmmumlulernnbkmb-uponhohmudouhcond;lohocmid.m-umibr
cuprinse In situalile financlare anuale §i raportdrile mhbhmhdnpuud-wlmﬂdﬂmnﬂamgop patrimonial, aprobats prin
OMNASWIG.cuml.ﬂ completirile ultericare,

Mmuﬂhmqmmmm«m%mwwk&ncmwmmmwhnmaumhmm&u
acesiona, nu poate fi depus un alt set de situat) fin le/raportsri Sie arualo corectate,

€. Modabktates mwmmmunmmamw diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabiitati

nmmcmnwmmdlnommlmmhuumnmnummcmmmum«mmumucmm

thlﬁumhhwmmmmmhmm'mmmmwmlwm " incheiat se reford la
data de 1 lanuarie, respactiv 31 Gecembrie, lar ruhﬂo(wmbd-mnﬂcmwmmmwm.mpecuvm:nwnmncw
precedent celui de raportare.

unmph.dadomemamnwdﬂuwmmdo multmwnmhmlubmmicmm cu 01 fanuarie 2020,
mhmmwconwwm uimeazi:

- pentru3) dmmmio-'mwitormbibm

- pentru31 decembrie 2020 -situatii financlare anuale,

D. cmmmuw— se efectueazi In contwl 455 ¥ Sume datorate acfionarilor/asociatilor”,
hcmlhm'mmmnmihmnl primite de hmﬂiﬁMmeuWhmwMﬂ Decontdr intre entitatile afiliate”,

l)AashunhiwaewdﬂuMhmanMhumhnmmhnmumlmcdondumk.
I)Amunpmhumlmnm'iunuUmm;an
Md&wmntmmmmalmwbumuhnMWhﬂluﬂbmaﬂdquMb&bdelldmbriezozonmhvlhmue
| Tanuarie 2020, respectiv 31 dx«rtrlem)o.lumﬂdemnﬂiu*mnnamlwgnmmnmwmmmmhmmbl
wmmmm«wm

J)Aav&hxmmmmunﬁn gh Wivile bile, potrivi mwmwhumaammummwu

dispoziiia entitafs, pracum gi dobanzle aferente, cakulate In conditile legii, s@ Inregistreazs In contabilitate In conturi distincte (contul 4551 LActionarV asociati -
conturl curente”, respectiv contul 4558 AActionarl/ asociati - dobinzl la contur] curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formul
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mi

Conturi entitati mijlocu si mari ,L.u SC(#)F10L.R81 l 0K l

arele F10 si F20 col.2 (an curent)
ci/ micro) !

| 1 {ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)
i Cont Suma
)y =
— ]
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SC FORAJ SONDE SA
LOC.ERNEI NR 630

JUD.MURES
NOTA 2 Provizioane si ajustari
BILANT 31.12.2019 _ lei
Transferuri
Sold | cheltuleli
: goz : Nr. la cu proviz Provizicane Sold fnal
Denumirea provizionului Rd. | Tnceputul | in cursul | reluate la venituri
anului anului
A B 1 2 3 4=1+2-3
% |. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI Sl
O CHELTUIEL! (rd.2-6) : 1] 811860 0 g 571,84
|Provizioane pentru litigii {ct.1511) 2 0 0 0 0
Provizioane pentru garantii acordate 5 0 0 0 0
clienilor (ct.1512)
Provizioane pentru dezafectare imobilizZri 4 0 0 0 0
corporale gi alte aciiuni similare (ct.1513)
Provizioane pentru restructurare (ct.1514) 5 0 0 0 0
Alte provizioane pentru riscuri §i cheltuieli
1 1516-1518) 6 | 571,649 0 0 571,649
Il. AJUSTARI PENTRU DEPRECIEREA
LSTOCURILOR $! PRODUCTIEIINCURS | 7 0 0 0 0
DE EXECUTIE
Materii prime (ct.391) 8 0 0 0 0
|Materiale (ct.302) 9 0 0 0 0
I&oductie in curs de executie (ct.393) 10 0 0 0 0
Produse (ct.394) 1 0 0 0 0
) Stocuri aflate la terfi (ct.395) 12 0 0 0 0
Animale (ct.396) 13 0 0 0 0
Méirfuri (ct.397) 14 0 0 0 0
Ambalaje (ct.398) 15 0 0 0 0
lll. AJUSTARI PENTRU DEPRECIEREA 16 0 o 0 0
CREANTELOR
Clienti (ct.491) 17 0 0 0 0
Decontari in cadrul grupului si cu asociatii 18
(ct.495) )
Debitori diversi (ct.496) 19
IV. AJUSTARI PENTRU DEPRECIEREA 20 0
CONTURILOR DE TREZORERIE 0
Provizioane pentru deprecierea investitiilor
financiare la societali din cadrul grupului 21
cL591) 0 0 0 0
Alte provizioane pentru conturi de trezorerie 22
(ct.592+593+595+596+598) 0 0 0 0




OTAL GENERAL (rd.01+07+16+20)

23

571,649

571,649

TOR GEN.ADJ.ECONOMI(
ec. Ca an Marmela




SC FORAJ SONDE SA
LOC.ERNEI NR 630

JUC.MURES
NOTA 3

BILANT 31.12.2019

REPARTIZAREA PROFITULUI
RON
Denumirea indicatorilor Nr Realizat 31.12.2018
REPARTIZARI DIN PROFIT(rd.02 la 05) 1 0
|rezerve legale ( ct. 1061) -2 0
acoperirea pierderilor contabile din anil precedent] 3
alte rezerve constituite ca surse proprii de finantar <
alte repartizéri prevazute de lege (dividende, sic) 5 o
dividende de platit - total (rd.07 la 8), din care : 6
dividende cuvenite alfor societati 7
dividende cuvenite actionarilor 8
PROFIT NEREPARTIZAT 10 0

Pierderea contabila de 13,316,407,00 lei se va acoperii din profiturile anilor urmatori

ORAS N\
i A

PECIAL

2

conform hotararii \dintdata de 15.04.2020
(4 ‘F;‘

ADMINISTRATOR
dr.ing.ARON‘:,_\{

/

>N DIREC GEN.ADJ.ECONOMIC
Vi ec.C4lian Marinela
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SC FORAJ SONDE SA
LOC.ERNEI NR 630
JUD.MURES

SITUATIA MODIFICARII CAPITALURILOR PROPRII

BILANT 31.12.2019

Denumirea elementului 0 1S ::?ZI: 19 Cresteri Reduceri Sold 31,12,2019
Capital subscris 10,853,845 10,953,845
Actiuni propril 0 0
Rezerve din reevaluare 23,008,630 0 4,933,769 18,074,861
Rezerve surplus din reev. 0 0
Rezerve legale 751,043 751,043
Alte rezerve 9,247,278 9,247,278
Rezultatul reportat -9,224, 401 4,933,769 11,674,714 -15,865,346
Profit sau pierdere -11,674,714 13,316,407 -11,674,714 -13,316,407
Repartizarea profitului 0 0 0 0

Iﬁnal capitaluri proprii 23,061,681 -8,382,638 4,933,769 9,745,274

~
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SC FORAJ SONDE SA
ERNEI NR 630

NOTA 6
Principii, politici si metode contabile

6.1. Principii contabile semnificati
Situatiile financiare pentru anul incheiat la 31 decembrie 2019, au fost intocmite in

conformitate cu urmatoarele principii contabile:

- LPrincipiul continuitatii activitatii. Acesta presupune ¢a persoana juridica isi

continud in mod normal funcfionarea intr-un viitor previzibil, fird a intra in stare de lichidare
sau reducere semnificativa a activitdtii. Administratorii entitatii nu au cunogtingi de elemente
de nesiguran(i legate de anumite cvenimente care pot duce la incapacitatea acesteia de a-§i
continua activitatea, aceste elemente trebuie prezentate in notele explicative,

2.Principiul permanenfei metodelor. Administratorii au asigurat utilizarea, in
general, a regulilor, metodelor, nomelor privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea in
contabilitate a elementelor patrimoniale, aplicate si in exercitiile financiare precedente,
asigurind comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

3.Principiul prudentei. Valoarea oricarui element trebuie sa fie determinata pe baza
principiului prudentei.in mod special, am avut in vedere urmatoarele aspecte:

-am luat in considerare numai profiturile recunoscute pédnd la data incheierii
exercitiului financiar;

-am finut scama de toate obligatiile previzibile §i pierderile potentiale care au luat
nagtere in cursul exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul unui exercitiu anterior;

-am tinut scama de toate ajustiirile de valoare datorate deprecierilor, indifferent daca
rezultatul exercitiului este profit sau pierdere.

4.Principiul independentei exercitiului. Am luat in considerare toate veniturile §i
cheltuielile corespunzitoare exercitiului financiar pentru care se face raportarea, fiird sa finem
cont de data incasdirii sumelor sau efectuirii platilor.

S.Principiul evaluirii separate a elementelor de activ si de pasiv. In vederea
stabilirii valorii totale corespunzitoare unei pozifii din bilan{ s-a determinat separat valoarea
fiecdrui element individual de activ sau de pasiv.

6.Principiul intangibilititii. Bilanjul de deschidere al exercitiului 2018 corespunde
cu bilantul de Inchidere al exercitiului precedent, 2017.




7.Principiul necompensiirii. Valorile elementelor ce reprezintd active nu s-au
compensat cu valorile ce reprezinta passive, respective veniturile cu cheltuielile, cu exceptia
compensdrilor intre active si pasive, premise de reglementirile legale.

8.Principiul prevalentei economicului asupra juridicului. Informatiile prezentate in
situatiile financiare ale anului 2018 reflecta realitatea economica a cvenimentelor si
tranzactiilor, nu numai forma lor juridica.

In cursul anului 2018 SC FORAJ SONDE SA nu a inregistrat abateri de la principiile
contabile.

6.2. Moneda de raportare:
Contabilitatea se ine in limba roméina si in moneda nationald (RON sau "LEI”).

6.3. Bazele intocmirii situatiilor financiare
Prezentele situalii financiare au fost intocmite pe baza costului istoric, cu exceptiile
prezentate in continuare, in politicile contabile.
Acestea sunt situatiile financiare individuale ale Societatii FORAJ SONDE SA sunt
intocmite in conformitate cu:
. Legea contabilitatii 82/1991 (republicata 2009), cu modificirile ulterioare
. Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile
ultericare, intrat in vigoare incepand cu 1 ianuarie 2015 si inlocuieste Ordinul 3005/2009.
Aceste situatii financiare cuprind:
*  Bilant;
+  Cont de profit si pierdere;
*  Situatia fluxurilor de numerar;
*  Situatia modificarilor capitalurilor proprii;
*  Note explicative la situatiile financiare,
Situaiile financiare se refera doar la SC FORAJ SONDE SA.
[nregistrarile contabile pe baza cirora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate
in lei ("RON") la cost istoric, cu excepiia situatiilor in care a fost utilizata valoarea justa,
conform politicilor contabile ale Societatii si conform OMFP1802/2014.
Aceste situatii financiare sunt prezentate in lei ("RON") cu exceptia cazurilor in care nu este

mentionata specific o alta moneda utilizata.




Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozifia financiara in conformitate cu
reglementari si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decdt Romania. De
asemenea, situafiile financiare nu sunt menite sa prezinte rezultatul operatiunilor si un set
complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari si principii contabile
acceptate in tari si Jurisdictii altele decdt Rominia. De aceea, situatiile financiare anexate nu
sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementirile contabile si legale din
Roménia inclusiv Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile
ulterioare.

6.4. Situatii comparative
Situatiile financiare intocmite la 31 decembric 2019 prezintd comparabilitate cu situatiile
financiare intocmite la 31 decembrie 2018. In cazul in care valorile aferente perioadei
precedente nu sunt comparabile cu cele éfcrente perioadei curente, acest aspect este prezentat
si argumentat in notele explicative, fara a modifica cifrele comparative aferente anului
precedent cu exceptia celor impuse de Ordinul 1802/2014.

6.5.  Utilizarea estimirilor
fntocmirea situatiilor financiare in conformitate cu reglementarile contabile aprobate

prin Ordinul MFP nr.1802/2014, cere conducerii societdfii si facA estimari §i ipoteze care
afecteazi valorile raportate ale activelor §i pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor la data
intocmirii situatiilor financiare, precum si veniturile si cheltuielile raportate pentru respectiva
perioada. Cu toate ci aceste estiméri sunt ficute de citre conducerea societdtii pe baza celor
mai bune informatii disponibile la data situatiilor financiare, rezultatele realizate pot fi diferite
de aceste estimiri. Natura activitiilor societatii si incertitudinea existents inci in Rominia,
referitoare la rezultatul politicilor contabile curente implementate in conditiile real
operationale, fac posibila aparifia unor varialii imprevizibile considerabile in ceea ce priveste
intriirile de numerar viitoare.

6.6. Continuitatea activititii
Aceste situafii financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitétii activitafii in
conditiile in care in cursul anului 2016 socictatea a elaborat un plan de reorganizare care a
fost supus votului creditorilor si aprobat in luna decembrie 2016.
In anul 2019 societatea si-a continuat activitatea si a incheiat un numar de 2 contracte de
tucrari de foraj cu SNGN ROMGAZ si a executat lucrari pregatitoare provizorii, foraj si probe
de productie la 2 sonde in tara.
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De asemenea la inceputul anului 2019 a incheiat un contract de lucrari de foraj la sonda de
exploatare 9 Urziceni Vest.

Conducerea societatii face eforturi pentru incheierea si altor lucrari atat in tara cat si in
strainatate, care sa conduca la relansarea activitatii si la indeplinirea obiectivelor cuprinse in

planul de reorganizare.

6.7. Politici i proceduri contabile de evaluare

Urmiitoarele politici contabile specifice au fost aplicate de Socictate:

in conformitate cu prevederile art.7 si art.9 din Legea contabilitagii nr.82/1991, pentru
evaluarea elementelor din bilant se stabilesc urmatoarele reguli:

a) la data intrdrii in unitate, bunurile se evalueazi si se inregistreazi in contabilitate la

valoare de intrare, denumiti valoare contabil3, care se stabilegte astfel: .
- bunurile reprezentind aport la capitalul social, la valoarea de aport,
stabilita in urma evaludrii;
- bunurile obginute cu titlu gratuit, la valoarea justi.

in contextul prezentelor reglementiri, prin valoare justé se intelege suma pcntni care
un activ ar putea fi schimbat de bundvoie intre doua parti aflate in cunostingd de cauzi, in
cadrul unei tranzactii, cu pretul determinat obicctiv.

in aceste cazuri, valoarea de aport §i respectiv, valoarea Jjusta se substituie costului de
achizitie:

-bunurile procurate cu titlu oneros, la cost de achizitie;

-bunurile produse in unitate, la cost de productie.

Costul de achizifie al unui bun este egal cu preful de cumpirare, taxele
nerecuperabile,cheltuielile de transport-aprovizionare si alte cheltuieli accesorii necesare
pentru punerea in stare de utilizare sau intrarea in gestiune a bunului respectiv’

Reducerile comerciale si alte clemente similare acordate de furnizor nu fac parte din
costul de achizitie. '

a) Evaluarea elementelor de activ §i de pasiv cu ocazia inventarierii s-a ficut la
valoarea actuald a ficcirui element, denumitd valoare de inventar, stabiliti in
functic de utilitatea bunului, starea acestuia si pretul pietei.

b) La incheierea exercifiului, elementele de activ si de pasiv de natura datoriilor se

evalueaza si se reflectd in situatiile financiare la valoarca de intrare, respectiv
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valoarca contabila, pusid de acord cu rezultatele inventarierii. In acest scop,

valoarea de intrare se compard cu valoarea stabilita pe baza inventarierii astfel:
pentru elementele de activ, diferenfele constatate in plus intre valoarea dc inventar si
valoarea de intrare nu se Inregistreazi in contabilitate, aceste elemente menfinindu-se la
valoarea lor de intrare. Diferenfeic constatate in minus intre valoarea de inventar stabiliti
la inventariere §i valcarea contabild netd in cazul activelor amortizabile pentru care
deprecierea este reversibild, se constituie un provizion, aceste elemente mentinindu-se, de
asemenea, la valoarea lor de intrare.
Pentru clementele de pasiv de natura datoriilor, diferentele constatate in minus intre
valoarea de inventar §i valoarea de intrare nu se inregistreazd in contabilitate; aceste
elemente menjinindu-se la valoarca lor de intrare. Diferenjele constatate in plus intre
valoarea stabilit2 la inventaricre §i valoarea de intrare a elementelor de pasiv de natura
datoriilor se inregistreazi in contabilitate prin constituirea unui provizion, aceste elemente
menfindndu-s¢ la valoarea lor de intrare. Dacd motivele ce au dus la constituirea
provizionului pentru depreciere au Incetat si mai existe, total sau intr-o anumita masura,
atunci acel provizion sc va relua corespunzitor la venituri.
Elementele monetare exprimate in valuti (disponibilitdfi §i alte elemente asimilate, cum

sunt acreditivele si depozitele bancare, creanfe §i datorii in valutd) sunt raportate utilizind

~ cursul de schimb de la data incheierii exercigiului. Diferentele de curs valutar, favorabile

sau nefavorabile, intre cursul de la data inregistrarii creanfelor sau datoriilor in valuti sau
faja de cursul la care au fost raportate in situatiile financiare anterioare si cursul de schimb
de la data incheierii exercifiului, se inregistreazi la venituri sau cheltuieli, dupa caz;
Elementele nemonetare achizifionate cu plata in valutd si inregistrate la cost istoric
(imobilizdri, stocuri) trebuie raportate utilizind cursul de schimb de la data efectuirii
tranzactiei;

Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuti §i Inregistrate la valoarea :usti
(imobilizari, stocuri ), trebuie raportate utilizind cursul de schimb existent in momentul
determindrii valorii respective.

La data iesirii din unitate sau la darea in consum, bunurile se evalueazi si se scad din
gestiune la valoarea lor de intrare. La iesirea din gestiune a stocurilor si a altor active
acestea se evalueazd si se inregistreazA in contabilitate prin aplicarea metodei FIFO-
“primul intrat-primul iesit”, bunurile iesite din gestiune se evalueazi la costul de achizitie
sau de productie al primei intrdri (lot). Pe masura epuizirii lotului, bunurile iesite din




/)
t
A

gestiune se evalucazi la costul de achizitie sau de produciie al lotului urmdtor, in ordine
cronologic.
6.8. Conversia tranzactiilor in moneda striina

1.Moneda de mésurare a situatiilor financiare

Elementele incluse in aceste situatii financiare sunt reflectate in moneda nationald, leul

~ roménesc (RON).

2.Tranzactiile §i soldurile in moneda striina

Operatiunile In devize se inregistreazi in contabilitate, atit in devize, cat si in lei, la
cursul de schimb valutar comunicat de BNR, valabil la data efectuarii acestora. Cagtigurile si
pierderile rezuitaté din decontarea tranzactiilor intr-o moneda striiiia si din conversia activelor
§i datoriilor monetare exprimate in moneda strdina sunt recunoscute in contul de profit si
pierdere, in cadrul rezultatului financiar. Disponibilitatile in devize, contractele incheiate in

devize sunt cvaluate la cursul de schimb al BNR pentru data de 31.12.2019

6.9. Imobiliziri necorporale

Programele si licenele definute sunt recunoscute la cost de achizitie §i sunt reflectate
in situaiile financiare la valoarea rimasi, respectiv la valoarca la care sunt nregistrate,
diminuati cu amortizarea acumulatd péna la data intocmirii situatiilor financiare. Nu au fost
necesare ajustiri de valoare, pina la data intocmirii prezentelor situatii financiare.
Programele informatice utilizate sunt amortizate pe o perioad cuprinsa iIntre 1 an si 3 ani, iar
licentele pe perioada de valabilitate a acestora, utilizind metoda liniara.

6.10.  Imobiliziri corporale

Imobilizarile corporale sunt evaluate inifial la cost de achizifie. Societatea a efectuat
inventarierea imobilizarilor corporale, rezultatcle inventarierii au fost cuprinse in situatiile
financiare anuale. Socictatea nu a efectuat reevaludri la imobilizarile corporale la finele anului
2018.

[ntretinerea si reparagiile imobilizirilor corporale sunt suportate pe cheltuielile
societdfii atunci cind acestea sunt efectuate, in timp ce imbunététirile semnificative aduse
imobilizirilor corporale (modernizirile) care cresc valoarea $i/ sau durata de viafd a acestora,
sau care maresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice de citre
acestea, sunt capitalizate (maresc valoarea mijlocului fix respectiv).

In anul 2019 s-au inregistrat reparatii la mijloacele fixe existente in patrimeniul

socictatii in valoare de 196073 lei, suma cu care s-a majorat valoarea mijloacelor fixe

respective.




Valoarea obiectelor de inventar achizifionate in scopul desfisuririi normale a
societdii, este trecutd pe cheltuieli in momentul in care acestea sunt date in folosinga, fiind
urmirite pe perioada folosirii, pe locuri de folosind, printr-un cont in afara bilantului.in
momentul in care acestea nu mai sunt necesare, la propunearea comisiilor de inventariere
si/sau a altor comisii constituite in acest scop, se scot din uz, urmind ca acestea si fie
valorificate ca atare sau distruse si valorificate ca degeuri.

Amortizarea imobilizarilor se calculeazi la valorea contabild utilizindu-se meteda

* Imiard de-a lungul duratei utile de viafd estimatd a activelor i se include lunar pe cheltuielile

societétii.

Imobilizirile corporale care nu mai sunt necesare desfagurdrii activitifii sunt scoase
din functiune si se elimini din bilanf, impreund cu amortizarea cumulat péna la data scoaterii
din functiune, fiind evidentiate intr-un cont in afara bilanfului, pin# la valorificarea acestora
prin véinzare sau casare. Orice cdstig sau pierdere ce rezulta dintr-o asemenea operatiune se
include in contul de profit 5i pierdere curent.

6.11.  Deprecierea activelor

Imobilizdrile corporale §i necorporale sunt revizuite cel putin odata pe an, cu ocazia
inventarierii, pentru constatarea eventualelor deprecieri peste uzura normali, concretizata in
amortizérile lunare incluse pe cheltuieli. Pierderile inregistrate din astfel de deprecieri sunt
cuprinse in contul de profit si pierdere curent pe seama ajustérilor pentru depreciere.

6.12.  Stocuri
La intrarca in patrimoniu stocurile (materii prime, materiale, marfuri) sunt inregistate la
preturile de achizifie. Pentru materialele din import, in preful de achizitie sunt incluse numai
cheltuielile mentionate in Declaratiile Vamale de [mport.
Evidenta productiei in curs de executie s tine la nivelul costurilor efective de productie.
Pentru repartizarea cheltuielilor pe produs se utilizeazi metoda pe comenzi. Cheltuizlile
indirecte de productic se repartizeazi in functic de manopera directa inregistrata in luna
respectiva pe comanda.
La iegirea stocurilor din gestiune s-a folosit metoda »Primul intrat primul iesit” (FIFO) .
Pentru stocurile de produse finite, costul nu include costuri de administraie si de distributie,
Produsele finite sunt inregistrate la cost de postealeul .
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Pentru stocurile de lucrari in curs de executie, costul nu include costuri de administratie si de
distributie. Produsele finite sunt inregistrate la cost calculat cu ajutorul contabilitétii de
gestiune.
Stocurile sunt inregistrate la minimum dintre cost si valoarea neta realizabila, Valoarea neta
realizabila reprezint3 pretul de vinzare estimat in condifiile desfasuririi normale a activitatii
mai pujin costurile aferente vanzarii.
Valoarea neti realizabili se estimeazi pe baza prefului de vdnzare practicat in cursul normal
al activitétii din care se scad costurile necesare pentru finalizare si costurile de vanzare.
Pentru orice stocuri deteriorate sau cu migcare lentd se efectucazi ajustiri pentru
depreciere pe baza estimarilor conducerii Socictfii.
6.13. Titluri detinute ca imobilizari
Imobilizarile financiare achizitionate cu scopul, declarat la data achizitiei, de a genera
profit ca rezultat al fluctuatiilor de pret, pe termen scurt, sunt clasificate ca active financiare
detinute in scopul tranzactionarii si sunt incluse la data dobéndirii in active circulante.
6.14.  Numerar i echivalente in numerar
Numerarul §i echivalentele in numerar sunt evidentiate in bilanf la cost. Pentru situatia
fluxului de numerar, numerarul §i echivalentele acestuia cuprind numerar in casi, conturi la
banci,numerar in tranzit, investifii financiare pe termen scurt §1 avansuri de trezorerie.
6.15. Capital si rezerve
Capital social:
Actiunile ordinare sunt clasificate in capitalurile proprii.
In anul 2018 in capitalul social al SC FORAJ SONDE SA nu s-au produs medificari.
Rezerve:
Rezerve din reelavuare: La 31.12.2019 societatea nu a reevaluat cladirile din patrimoniu, In
contul 1052"Rezerve din reevaluare mijloace fixe” in cursul anului 2019 s-au inregstrat
reduceri de valoare in suma de 273.142.31 reprezentand capitalizarea aferenta amortizarii
diferentei din reevaluare in valoare de 273.142.31 lei si capitalizarea rezervei din reevaluare a
mijloacelor fixe vandute la licitatie. In contul 1051 »Rezerve din reevaluare terenuri” in cursul
anului 2019 s-au inregistrat reduceri in valoare de 4.660.628.87 lei reprezentand capitalizarea
rezervei din reevaluare aferenta terenurilor vandute la licitatie .
Rezerve legale: In anul 2019 societatea nu a constituit rezerve legale.
Actiuni proprii:
S.C.Foraj Sonde SA in anul 2019 nu a achizitionat actiuni proprii.

6.16. Datorii comerciale




Datoriile comerciale pe termen scurt (scadente in mai putin de 12 Iuni) sunt inregistrate la
valoarea nominald, care aproximeazi valoarea justd a sumelor ce urmeazi a fi plétite pentru

bunurile sau serviciile primite.

6.17.  Creante comerciale

Creanfele sunt evaluate la valoarea estimati a fi realizati, dupa ce s-au efectuat ajustiiri de
depreciere pentru creanfe incerte. Pentru clientii incerti s-a cfectuat o estimare bazaw pe
analiza tuturor sumelor restante aflate in sold la data bilanfului contabil. Conform legislatiei
romdnesti aceste provizioane sunt deductibile fiscal doar in limetele stabilite la art.2? din
Codul fiscal. Creantele incerte sunt eliminate din bilan{ la data la care sunt considerate
irecuperabile.

6.18.  Impozitare

Impozitul se calculeazi in conformitate cu legislatia roména $i se bazeazii pe rezultatele
raportate in situafiile financiare de citre Socictate, pregitite in conformitate cu Ordinul
Ministerului Finantebr Publice nr. 1802/2014 cu modificirile ulterioare si dupa deducerile
corespunzitoare.
Impozitul curent pe profit este calculat ca procent aplicat la profitul obtinut potrivit legislatiei
roméane (Codul fiscal), ajustat pentru anumite pozitii conform legislatiei fiscale, la o ratd de
16% pentru anul 2019. Pierderile inregistrate In anii anteriori pot fi acoperite din profit in
perioadele urmitoare.

In anul financiar incheiat la 31 decembrie 2019 societatea nu a platit impozit pe profit.

6.19. ABATERI DE LA PRINCIPII CONTABILE SI SCHIMBAREA
METODELOR DE EVALUARE
In cursul anului 2019 SC FORAJ SONDE SA, a respectat principiile contabile gi nu
au fost schimbate metodele de evaluare.
La incheierea exercifiului financiar, elementele patrimoniale se evalueazi si reflectd in

bilangul contabil la valoarea contabila, pusi de accord cu rezultatele inventarierii.
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SC FORAJ SONDE SA
ERNEI NR.630

NOTA 7.

CAPITALUL SOCIAL

Se prezinta urmatoarele informatii:

1.Capitalul social subscris varsat: 10.953.845 RON
2. Numar actiuni: 4.381.538

3. Valoare actiuni: 2.5 RON

4. Numar detinatori: 114
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costuri sunt recunoscute

SC FORAJ SONDE SA
ERNEI NR 630
NOTA S

Informatii privind salariatii,administratorii si directorii

Salariati: - numarul mediu aferent exercitiului financiar 2019 : 107 persoane nr

personal 93

Structura personalului pe categorii de munca la 31.12.2019
- Muncitori 66

- TESA 27

Conducerea si administrarea societatii:
De la data intrarii in insolventa conducerea societatii a fost asigurata de un administrator
special si un administrator judiciar.
Situatiile financiare intocmite la 31.12.2019 au fost auditate de SC AUDIT CONSULT
SRL.
Cheltuielile salariale ale societatii in anul 2019 au fost urmatoarele:

- salarii platite sau de platit : 7.244.791 RON
- cheltuieli cu asigurarile sociale :  748.009 RON
= alte cheltuieli cu contributiile pentru pensii : nu s-au incheiat contracte cu societifi de
asigurdri pentru pensii private ale angajatilor,

Beneficiile angajatilor In cursul activitdfii, societatea face plafi fondurilor de

sandtate si fondurilor de asigurari sociale de stat in contul angajatilor sii la cotele previzute

de lege.Tofi angajatii societafii sunt membrii ai planului de pensii al statului romén.Aceste

-

in contul de profit si pierdere odati cu recunoasterea

salariilor.Societatea nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupi pensionare, si

alte obligagii referitoare la pensii.

DIRECTOR GEN.ADJ.EC,

Eacmmmtm




SC FORAJ SONDE SA ERNE|

NR.630,JUD.MURES

NOTA 9
BILANT 31.12.2019

Analiza ratelor financiare

Denumire Formula de calcul Rata
Rata rapida active curente - stocuri | 3ctve curente-stocuri |- - pasive curente 0.63
pasive curente 5,085,791 8042601
Rata curenta active curente  hotive curente : - pasive cursnte. i
pasive curente 7,116,112 8,042,601
Rata indatorarii total datorie fotal datorie lotal active ik
total active 56,094,504 66,411,428
Durata medie de incasare clienti  lionti vanzari ziinice -
e — 2.48
a clientilor vanzari Zilnice 167,322 67,463
Rotatia stocurilor cifra vanzarilor cifta vanzariloe = | valoarea -s'°°“_""°" o
valoarea stocurilor 14,837,392 2,030,321 y
. 33l s ‘valoarea neta a
Rata de utilizare a cifra vanzarilor oo ppamis activelor fixe 0.25
activelor fixe valoarea nela a activelor fixe 14,837,392 59,140,369
Indicatori de lichiditate
oo e Active circulante/Datorii
Lichiditatea generala curents 7,243,083 842,601 8.5981
Solvabilitatea patrimoniala Capital pro priufTotal pasiv 9,745,275 66,411,428 14.6741
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SC FORAJ SONDE SA
ERNEINR 630

Nota 10 ALTE INFORMATII

10.1. Prezentarea societiitii:
SC FORAJ SONDE SA
Sediul social: ERNEI Nr.630
Numrul de ordine in registrul comertului :J26/349/1995
Cod unic de inregistrare: RO 4727746
Obiect de activitate: Servicii anexe extractiei petrolului si gazelor naturale exclusiv
prospectiunile.

10.2. Informatii privind relatiile persoanei juridice, ﬁliaiclc,
intreprinderile asociate cu alte societiiti in care se detin titluri de
participare strategice.

Societatea nu are filiale, dar este societate afiliata cu NASQART Ltd Cipru.

103.  Informatii privitoare la impozitulvpe profit:

La calculul impozitului pe profit, veniturile societdfii sunt aferente in totalitate activitatii
curente. Societatea a inrcgistrat venituri neimpozabile in valoare de O lei si cheltuieli
nedeductibile din punct de vedere fiscal in valoare de 11.233.499 lei,din care 6.237.822 lei

reprezinta amortizare contabila.

10.4. Cifra de afaceri:
Cifra de afaceri obfinutdi de SC FORAJ SONDE SA tn anul 2019 este in valoare de:
14.837.392 lei si este compusa din urmatoarele venituri:
1. Venituri din lucrari si servicii prestate : 14.783193.76 lei
2.Venituri din vanzari marfuri si produse reziduale 3 1.433.00 lei
3.Venituri din vinzarea activelor si alte operatii de capital 9.999.497.21 lei




4 Venituri din locatii de gestiunie si chirii:

10.5. Venituri din chirii

Societatea a obfinut in 2019 venituri din chirii in valoare de 3.975 lei reprezentand venituri

3.975 lei

din inchirierea diverselor utilaje afiate in proprictalea societatii,
10.6. Auditori.

In anul 2019 Societatea a fost auditata de catre SC AUDIT CONSULT SRL inregistrata in
Registrul CAFR subnr.301/12.12.2012

10.7. Angajamente acordate
Imobiliziri ipotecate de cétre Socictate

Creditele contractate cu Banca Transilvania, in suma de 21.188.126 lei sunt garantate cu

ipoteca asupra urmétoarelor imobilizéri:

Nr.crt | Contr. Descriere bun mobil Elem.identif, Nr.inventar
1367,126,1 inst.foraj TD 160 CA-A7(MG4) seria 5525 R 219397
2 | 366,126,1,182 | inst.foraj MR 7000 seria 11178 AF 219769
3 359,233 | inst.foraj MR 7000-XS seria 11206 AF 219445
4 233 | inst.foraj F 320 30H seria 307 319010,11,12,319001,02,0
5 233,352 | grup electrogen GEP 400KVA AF 219741
| 6 233,352 electr.Caterpillar C18-650 DA AF 219793
7 359 | autoutilitara mercedes MS 81 FOR
sprinter 413CDIKA WDBS046631R873843 439162
8 233,352 | autoutilitara mercedes MS 53 FOR
sprinter 413CDIKA WDB9046631R902231 439163
9 358 | autoutilitara mercedes MS 52 FOR
o sprinter 413COIKA WDBS045631R873842 43564
i0 233,352 | autospecializata ford MS 38 FOR
tranzit 2.4 TCl WFOOLXXGBFLYC26117 439265
11 359 | cap tractor man 18143 MS 36 SFG
WMAHC522Z3M360559 R429111 =
12 359 | semiremorca cisterna SLP 8 MS 66 SFG
UXM3SC25P330B81125 R429112
13 359 | Cap tractor man 18143 MS 66 FOR
| f WMAH052234M382169 R429125 .
14 359 | semiremorca cisterna SLP 8B MS 34 SFG
UXM3SC25P23081209 R429126
N autospeciala basculzanta man
15 366 | 35363, MS 48 FOR
suprastructura bena metalica WMAH362284M389812 R429129
autospeciala basculanta man - :
16 366 | 35363, ‘MS 09 SFG




suprastructura bena metalica | WMAH362204M3B9741 | R429130
17 | 366 | autoutilitara man 26323 FDAC MS 47 FOR
WMAHS52214M339415 R429141
18 366 | autoutilitara man 26323 FDAC MS 26 SFG
19 > ' WMAHS57Z04M393471 | R429142
20 233,352 | autovidanja autoutilitara MAN MS 56 FOR
WMAH262Z66M437751 435156
21 233,352 | autocisterna MAN MS 35 FOR
WMAL872216Y161678 | 435157
22 233,352 | autoutilitara Mitsubishi MS 68 FOR
L200DC 2.5TD GLS 4x4 MMBJNK7406D038203 435158
23 233,352 | autoutilitara Mitsubishi MS 49 FOR
L L200DC 2.5TD GLS 4x4 MMBINK7406D023028 439159
24 233,352 | autoutilitara Mitsubishi MS 10 FOR
L200DC 2.5TD GLS 4X4 MMBINK7406D030901 439160
Localizare ____Suprafata MP Sarcini
Ernei sediu social, nr.630 23.328 mp- CF 50665/Ernei ipoteca in fav BT{contr.359)
Ernei sediu social, nr.630 9.046 mp- CF 50666/Ernei | ipoteca in fav BT(contr.359)
Ernei, teren intravifan 4000 mp- CF 50580/Ernei(1781) ipoteca In fav BT(contr.359)
Ernei, teren intravilan 16814 mp- CF 50590/Ernei(3003) | ipoteca in fav BT(contr.359)
Erneiteren intravilan 17750 mp- CF 50592/Ernei(3000) | ipoteca in fav BT{contr.359) |
Ernei,teren intravilan 4200 mp- CF 50576/Emei(1735) | ipoteca in fav BT{contr.359)
Ernei,teren intravilan 3136 mp- CF 50125/Ernei Ipoteca in fav BT{contr.359) A
Ernei teren intravilan 168 mp- CF 50688/Ernei(1772) | Ipoteca in fav BT{contr.359)

Cesionarea in favoarea bancii a fluxului de numerar al imprumutatului care se va derula prin
conturile deschise de banca.

Bunuri grevate de sechestru asigurator in favoarea ANAF:
Top drive HTD 250 nr.inventar AF 219857,

10.8.

Contractele de leasing

Societatea nu are in derulare contracte de leasing la 31.12.2019.

i
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ADMINISTRATOR'S socilb- by DIRECTOR GEN.ADJ.EC.
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SC FORAJ SONDE SA
ERNEI NR.630

BILANT 31.12.2019

Nota 11 Storun
[ o018 S CA R (1 | e

|MATERII PRIME $I MATERIALE (clasa 3 - 30) 2,008,516 2,018,309
STOCURI IN CURS DE APROVIZIONARE (clasa 3 - 32) 852,035 ' 9,578
PRODUCTIA IN. CURS DE EXECUTIE 0 0
PRODUSE FINITE(clasa 3-34) 0 2,434
IANIMALE (clasa 3 - 36) . 0 0
MARFURI (clasa 3 - 37)

AVANSURI PENTRU CUMPARARI DE STOCURI 337,399 0
AMBALAJE (clasa 3 - 38) 0
. Total stocuri 3,197,950/ 2,030,321
SC EPRECTEREA S TOCURILOR TA DATA O
31,12,2018, TOATE STOCURILE FIIND VANDABILE

Director gen.adj.

econamic;
ec.Calian Jnela

Disponibilitati banesti

Nota 12
Denumire 31-Dec S
2018 2019
Conturi la banci in lei si in valuta 2,320,105 3,637,552
Numerar in casierie 1,902 8,124
Numerar |a sfarsitul perioadei 2,322,007 3,545,676
Sume in curs de decontare
Avansuri de trezorerie
Alte valori 0
Conturi asimilate 0
Numerar si conturi asimilate 2,322,007 3,545,676
Director gen.adJ.
ADMINISTRATQ, ..Sg E;IAL, economic,

\

ec.Calian Marisela



SC FORAJ SONDE SA
ERNEI NR 630

Nota 13 DATORII CONTINGENTE

13.1. Taxare
Sunele datorate Statului pentru taxe si impozite la data intrarii in insolventa in.valoare de .

10.580.060 inregistrate la data bilantului au fost inscrise Ja masa credala si sunt raportate in
situatiile financiare ca fiind sume restante.

La data de 31.12.2019 societatea inregistreaza datorii curente restante la bugetul
asigurarilor sociale si bugetul de stat in valoare de 4.763.791 lei,

La data de 31.12.2019 societatea inregistreaza datorii curente restante la bugeteie locale in
valoare de 120.212.56 lei,

In cursul anului 2016 societatea a fost supusa unui control fiscal privind impozitele si
taxcle calculate si datorate de catre socictate in perioada 01.01.2008-31.12.2015, in urma
caruia s-au calculat accesorii dobanzi si penalitati de intarziere la plata TVA in suma de
475.486 lei. Decizia nr.3184/01.09.2016 privind calculul accesoriilor a fost contestata de
catre administratorul judiciar privind modul eronat de calcul al acestora.

Pana la data intocmirii situatiilor financiare pe anul 2019 exista pe rol in instanta un
proces care nu s-a finalizat, societatea inregistrand in evidenta contabila un provizion pentru

riscuri si cheltuieli, analitic impozite si taxe in valoare de 241.338 lei.

13.2. Scrisori de garantie bancari

La data de 31.12.2019 societatea nu are inregistrate in contul 808 »Datorii contingente”
Pretul de transfer

In conformitate cu legislajia fiscala relevanta, evaluarea fiscala a unei tranzactii
realizate cu pértile afiliate are la baza conceptul de pref de piaja aferent respectivei tranzactii.
In baza acestui concept, preturile de transfer trebuic sa fie ajustate astfel incat sa reflecte
preturile de piata care ar fi fost stabilite intre entitati intre care nu exista o relatie de afiliere si




(<}
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care actioneazi independent, pe baza »conditiilor normale de piata”.

13.3. Pretentii de natura juridica (inclusiv valoarea estimata)

Societatea nu are la cunostiinta de litigii semnificative in afara celor mentioante la Nota 13.1 .
Conducerea societtii considera ca aceste litigii nu vor avea un impact semnificativ asupra

operafiunilor si pozitiei financiare a societatii.

DIRE GEN.ADJEC.
Ec.CALIAN MARINELA

/
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Declaratie

In conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare la 31.12.2019 pentru:
Entitate: SC FORAJ SONDE SA

Judetul: 26-MURES

Adresa: Localitatea ERNE| nr 630.

Numar din registrul comertului :)-26-349-1995

Forma de proprietate: 34- Societate pe actiuni

Activitatea preponderenta: Cod CAEN 0910-Activitati de servicii anexe extractiei petrolului brut sia
gazelor naturale

Cod de identificare fiscala:4727746

Administratorul special ARON VASILE , isi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor
financiare la 31.12.2019 si confirma ca :

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare sunt in conformitate cu
reglementarile contabile aplicate.

b) Situatiile financiare oferao imagine fidela a pozitiei financiare ,performantel financiare
si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata,

¢) Persoana juridica se afla in insclventa din data de 18.06.2015,iar din luna decembrie
2016 in reorganizare judiciara.




AUDIT CONSULT SRL

Tg.Mures,Piata Victoriei nr.11-13/7; J26/720/2002;CIF RO 14877538
TEL.0744-797953; TEL/FAX 0265-261737:e-mail: buculeudanila @yahoo.com
AUDITOR FINANCIAR INDEPENDENT :Certificat CNVM nr.173/24.05.2005
AUTORIZAT nr.301/2002 De Camera Auditorilor Financiari Din Romania
Numir de inregistrare in Registru Public Electronic de la ASPAAS: FA301

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Cétre

ACTIONARII FORAJ SONDE SA

RAPORT CU PRIVIRE LA AUDITUL SITUATIILOR FINANCIARE
Opinie

Am auditat situatiile financiare ale FORAJ SONDE SA Ernei carc cuprind
situatia pozifiei financiare la data de 31 decembrie 2019 §i situafia rezultatului
global,bilant,contul de profit si pierdere, situaia modificarilor capitalurilor proprii si
situatia fluxurilor de trezorerie aferente exercifiului incheiat la data respectiva, $i
notele la situatiile financiare, inclusiv un sumar al politicilor contabile semnificative.
n opinia noastri, situatiile financiare anexate prezinti fidel, sub toate
aspectele semnificative pozitia financiari a FORAJ SONDE SA la data de 31
decembrie 2019 si performanta sa financiars si fluxurile sale de trezorerie
aferente exercitiului incheiat la data respectivi, in conformitate cu Standardele
Internationale de Raportare Financiari (IFRS-uri).
Baza pentru opinie

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(ISA-uri). Responsabilitaile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in
sectiunea Responsabilitdfile auditorului intr-un audit ai situafiilor financiare din
raportul nostru.

Suntem independenti fatd de FORAJ SONDE SA , conform Codului Etic al
Profesionigtilor Contabili (Codul IESBA) emis de Consiliul pentru Standarde
Internationale de Etica pentru Contabili, coroborat cu cerinfele etice relevante pentru
auditul situagiilor financiare din Roménia si ne-am indeplinit celelalte responsabilitati
etice, conform acestor cerinte §i Codului IESBA. Credem cii probele de audit pe care
le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.
Aspectele cheie de audit
Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare importan(a pentru auditul situatiilor financiare din
perioada curenti.

Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare




ansamblu i in formarea opinici noastre asupra acestora §i nu oferim o opinie separata
cu privire la aceste aspecte.

FORAJ SONDE S.A. Emei a fost infiin{ata prin HGR 690/07.10.1994 . Sediul
societafii se afla in Com. Ernei nr 630, jud.Mures .este inregistratd la Oficiul
Registrului Comertului sub nr. J26/349/1995 aviand Codul Unic de inregistrare fiscala
RO 4727746.

Actiunile FORAJ SONDE SA Ernei s-au tranzactionat la Bursa de Valori
Bucuresti,piata secundara Rasdaq - simbol FOSP. Dupéd deschiderea procedurii de
insolventa societatea a fost suspendatd de la tranzactionare.

Capitalul social subscris varsat este de 10.953.845 lei » humdrul total de actiuni
definute de citre actionari este de 4.381.538 actiuni, valoarea nominald a unei aciuni
este de 2,50 lei/ actiune.

Obiectul principal de activitate este : Activitati de servicii anexe extracliei petrolului
brut §i gazelor naturale, activitate care se incadrcazii in cod CAEN 0910. Pe langa
activitatea principald pe care o desfisoara, societatea este autorizata sa presteze si
urmatoarele activitati secundare :

-Alte activitati extractive:-Organizarea de santiere, redarea terenurilor in circuitul
agricol,;-Constructii noi, reparatii si intrefineri transformdri si consolidiri de
cladiri;Montaje instalatii de foraj, baracamente ,conducte pentru alimentare cu apa si
gaze

-Executare linii electrice

La data de 18.06.2015 a avut loc deschiderea procedurii de insolvents in
Dosarul Tribunalului Specializat Mures nr.509/1371/2015 iar din luna decembrie 2016
societatea se afld in reorganizare judiciari.

Prin Hotdrirea AGAO din 03.08.2015 s-a numit administratorul special
dr.ing.Aron Vasile care detine si functia de director general la FORAJ SONDE SA
astfel ca acesta a preluat atributiile Consiliului de administratie de la FORAJ SONDE
SA.

Situagiile financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitaii
activitdii in conditiile in care in cursul anului 2016 societatea a elaborat un Plan de
reorganizare care a fost supus votului creditorilor si aprobat in luna decembrie 2016.
Prin  Sentinta nr.515 din  16.11.2018 judecdtorul sindic a confirmat
modificarea/prelungirea Planului de reorganizare de la FORAJ SONDE SA
.;modificare votatd de adunarea creditorilor in sedinta din 26.09.2018.

In cursul anului 2019 SC FORAJ SONDE SA si-a desfigurat activitatea pe piata
internd ,a prestat activitati de foraj sonde de gaz pentru urmdtorii clienfi: SNGN
ROMGAZ.

In cursul anului 2019 societatea si-a desfasurat activitatea cu un numir mediu
de salariati de 93 persoane, din care: Muncitori 66, personal TESA : 27.

SC FORAJ SONDE SA desfasoara o activitate continuz privind respectarea
protecfici mediului in acest sens s-a implementat sistemul de management de mediu

< CAUDIT *




certificat de citre SRAC BUCURESTI SI IQNET in conformitate cu ISO
1400172005

Tot in scopul protectiei mediului, o atentie deosebita se acorda si redarilor in
circuitul agricol a terenurilor ocupate de instalaiile de foraj. Pentru preluarea $i
distrugerea rezidurilor rezultate in urma procesului tehnologic societatea a incheiat
contracte cu diferite firme autorizate in colectarea deseurilor si astfel se evita
deversarile §i poluarea mediului in urma activitdfii desfasurate.Prin respectare
normelor de protectic a mediului societatea nu a inregistrat nici un fel de incident
legat de mediu.

Conducerea societatii face eforturi pentru contractarea si - a altor lucrari care sa
conducd la relansarea activititii si la indeplinirea obiectivelor cuprinse in planul de
reorganizare,

@) Cu privire la inventariere

Prin Decizia nr.2821 din 28.10.2019 a administratorului special / directorului
general de la FORAJ SONDE SA s-a dispus ca inventarierea patrimoniului la FORAJ
SONDE SA si se faca in perioada 28.10.2019-14.01.2020 pentru imobilizirile
corporale,stocurile de materiale.obiecte de inventar si a echipamentelor in
folosini,fiind emise deciziile nr.2819,2820,2822 pentru subcomisii §i nominalizate
gestiunile si perioadele.

Valorificarea rezultatelor inventarierii s-a ficut conform Procesului verbal de
inventariere §i nu s-au consemnat plusuri sau minusuri de inventar.Inventarul a fost
actualizat cu intrérile si iesirile de bunuri mobile si imobile pentru fiecare gestiune de
la data cfectuirii inventariere 5i pani la data de 31.12.2019.

Intrérile de active imobilizate in anul 2019 sunt in suma de 281.727,00 lei. lesirile
de active imobilizate in cursul anului 2019 sunt in valoare de 31.900.561,00 lei si se
structureazi astfel: 26.491.758,00 lei reprezinta instalatii tehnice si utilaje vandute,
terenuri in valoare de 4.726.031,00 lei,constructii in valoare de 467.028,00 lei.

La sfarsitul anului valoarea brutd a activelor imobilizate a fost in suma de
133.995.716.00 lei iar Capitalurile proprii sunt in valoare de 9.745.275,00 lei.

in anul 2019 se constati o scadere a capitalurilor proprii cu suma de
13.316.407 lei realizatii pe seama rezultatului negativ al exercitiului.

Din analiza evolutici datoriilor se constatd o scddere a datoriilor totale in
special a datoriilor mai mari de un an i o crestere a datoriilor curente.

Dateriile > 1 an au scazut datoritd restiturii din creditele pe termen lung
datorate béncilor.Aceste restituiri s-au facut din vinzarea mijloacelor fixe .

Avind in vedere specificul activititi nu am asistat in totalitate la
inventarierea (fizicd) a elementelor patrimoniale ale FORAJ SONDE SA  dar am
constatat prin alte proceduri de audit respectiv prin sondaje cantitifile existente in
activele materiale la aceste date.Acest aspect influenieazi opinia auditorului.

b) Cu privire la existenta si evaluarea stocurilor la 31.] 2.2019
Analizate dupa mai multe criterii relevante din punctul de vedere al posibilitatii
auditorului de a obtine o asigurare rezonabila asupra existentei si corectei lor evaluiri
toate categoriile de stocuri au o structura complexa si eterogena, respectiv :
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au in componenta un numar relativ mare de reperc;
au caracteristici tehnice si tehnologice variate;
0 au perspective de valorificare de utilizare omogene, insd, pind la
data prezentului, unele au fost valorificate prin inregistrarea pe
costuri .
¢) Cu privire lu soldurile de deschidere _
In timpul auditului efectuat noi nu am descoperit clemente care sa sugereze sau si
indice ca valorile soldurilor initiale nu sunt conforme cu cele generate de aplicarca
Cadrului general de raportare financiar contabila.
d)Cu privire la auditul intern

La FORAJ SONDE SA in anul 2019 nu a fost organizat auditul intern astfel ¢i riscul
de nedectare a unor erori sau posibile fenomene care trebuie urmirite de citre
auditorul intern este relativ mare,tinand cont de specificul activitatii si aria dispersata
a puncielor de lucru. Acest aspect influenteazi opinia auditorului.

Din verificirile si testcle ficute am constatat ca FORAJ SONDE SA are
programe informatice si de gestiune pentru a reflecta activitatea financiar-
contabild,comerciala §i de gestiune dar care pot fi imbunatitite si adecvate.

Informatiile financiar contabile i de gestiune sunt stocate pe suport magnetic
in memoria calculatoarelor din patrimoniul societdtii dar sunt listate $i pe suport de
hirtic aga cum prevede Legea contabilitatii nr.82/1991 republicata.

Bilantul contabil,Contul de profit si pierdere si celelalte anexe ale Situatiilor
financiare intocmite la finele exercitiului financiar contabil incheiat la 31.12.2019 sunt
intocmite pe baza Balantei de verificare sintetice si analitice incheiate la data de
31.12.2019.

-operafiunile economico financiare si de gestiune sunt reflectate in contabilitate
sistematic si cronologic pe tipuri de operatiuni,conform registrului jurnal.

La 31.12.2019 valoarea capitalului social subscris §i vérsat este de 10.953.845
lei, din care:

-3.813.050 lei este detinut de societi{i comerciale cu capital

privat

-7.140.795 lei este detinut de persoane fizice

In conformitate cu prevederile Cap.10, sectiunea 10.1 art.563 alin(4) lit.a sib
din OMFP nr.1802/2014 am analizat raportul administratorului, atasat Situatiilor
financiare §i nu am identificat informatii financiare in acesta care sa nu fie conforme
cu cele din situatiile financiare intocmite pentru anul 2019.

Raportul administratorului prezentat de administratorul special de la FORAJ
SONDE SA a fost intocmit in conformitate cu Regulamentul CNVM nr.1/2006.Anexa
32 pentru exercitiul financiar 2019,

Responsabilititile conducerii pentru situatiile financiare

Conducerea este responsabilid pentru intocmirea §i prezentarca fideld a situatiilor
financiare in conformitate cu IFRS -urile.de cadru general de raportare financiar
contabild instituit de reglementarile in vigoare, respectiv de :

-Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicatd, cu modificarile si completirile ulterioare
(L 82/1991);
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-Ordinul ~ Ministrului  Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru  aprobarea
Reglementirilor contabile conforme cu directivele europene cu modificarile si
completirile ulterioare

-Alte reglementiri emise de MFP in aplicarea Legii nr.82/1991 republicata si
modificata.

§i pentru acel control intern pe care conducerca il considers necesar pentru a permite
intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fic de
frauda, fie de eroare.

in intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild  pentru
aprecierea capacitatii Companici de a-si continua activitatea, prezentind, daci este
cazul, aspcctele referitoare la continuitatea activitdtii si utilizind contabilitatea pe baza
continuitdtii activitaii.Persoanele responsabile cu conducerea sunt responsabile
pentru supravegherea procesului de raportare financiari al Companiei,

Responsabilititile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obfinerea unei asiguréri rczonabile privind
misura in care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturiri
semnificative, cauzate fie de fraud, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al
auditorului care include opinia noastra.

Asigurarea rezonabild reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garanfic a faptului ci un audit desfisurat in conformitate cu [SA-urile va detecta
intotdeauna o denaturare semnificativi, daca aceasta exista. Denaturdrile pot fi cauzate
fie de frauda, fie de eroare §i sunt considerate semnificative daca s¢ poate preconiza,
in mod rezonabil, ¢d acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile
economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA-urile, exercitim rationamentul
profesional §i mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De ascmenea:
-Identificam §i evaludm riscurile de denaturare semnificativi a situatiilor financiare,
cauzatd fic de frauda, fic de eroare, proiectam §i executdm proceduri de audit ca
réspuns la respectivele riscuri §i obtinem probe de audit suficiente §i adecvate pentru a
furniza o bazi pentru opinia noastri. Riscul de nedetectare a unei denaturiri
semnificative cauzate de fraudi este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei
denaturdri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri
secrete, fals, omisiuni intentionate, declaraiii false i evitarea controlului intern.
-Injelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectirii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fira a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Companiei.

-Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al

estimdrilor contabile si al prezentdrilor aferente de informatii realizate de citre
conducere.,

-Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizirii de ciitre conducere
a contabilitatii pe baza continuitatii activitaii si determinéim, pe baza probelor de audit
obfinute, daci existdi o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii
carc ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Companiei de a-si
continua activitatea.

in cazul in care concluziondm ca existd o incertitudine semnificativd, trebuie si

: A/




atragem atenfia in raportul auditorului asupra prezentdrilor aferente din situatiile
financiare sau, in cazul in care aceste prezentdri sunt neadecvate, si ne modificim
opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pini la data
raportului auditorului.

Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Compania si nu

isi mai desfigoare activitatea in baza principiului continuititii activitagii.
Administratorii entititii nu au cunostin{a de elemente de nesiguranta legate de

anumite evenimente care pot duce la incapacitatea acesteia de a-si continua activitatea,
aceste elemente nu au fost prezentate in notele explicative.

Evaluim prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare,
inclusiv al prezentirilor de informatii, i masura in care situatiile financiare reflecta
tranzactiile §i evenimentele de bazi intr-o maniera care realizeazi prezentarea fidela.

Comunicédm persoanelor responsabile cu conducerea, printre alle aspecte, aria
planificatd §i programarea in timp a auditului, precum si principalele constatiri ale
auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controluluj intern, pe care le
identificim pe parcursul auditului.

AUDIT CONSULT SRL Tg Mures
Auditor independent
administrator
Buculeu Danild ~ASPAAS-Nr.RPE AF784
TG.MURES,Piata Victoriei nr.11-13/7
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